
Ožujak 2013. • br. 82

GlasnikGlasnik
OPĆINE VIŠKOVO





www.opcina-viskovo.hr
Glasnik Općine Viškovo • ISSN 1332-0149 • Izlazi 5 puta godišnje • Broj 82 • ožujak 2013.
Nakladnik: Općina Viškovo • Za nakladnika: Goran Petrc, prof. • Urednica: Doris Brusić • Lektorica za 
čakavštinu: Jelka Žilić • Fotografije: Foto Alex, Foto Matej, Željko Šepić, Miroslav Ćuća, Iz arhive udruga • 
Tisak: Kerschoffset d.o.o. • Naklada: 5 000 primjeraka • Slika na naslovnici: Foto Matej; Slika na unutrašnoj 
korici: Foto Matej

Glasnik Općine Viškovo

 

           adržaja: 
Izdvajamo izs

Ustanova "Ivan Matetić Ronjgov/25
• Umjetnost u slici i stihu

iz rada udruga/26

judi Z našega kraja

Knjižnica i čitaonica Halubajska zora/36

oglasi

• Vrtić za sretno djetinjstvo

• Objave i natječaji

• Kompostiranje

• Stop CO2

ANALIZE/14

• Nužnost racionalizacije i prestrukturiranja poslova

iz rada općine/2

ŽUPA SV. MATEJA/16

• Korizma nas poziva na nasljedovanje Isusa
• Program slavlja za veliki tjedan i Uskrsne blagdane 

turistička zajednica Viškovo/18

• Pust 2013

• Natječaji: Natječaj za izbor fotografija karakterističnog 
         motiva Općine Viškovo 

• Natječaj za najljepše uređenu 
         okućnicu na području općine Viškovo

Ožujak 2013. • br. 82

GlasnikGlasnik
OPĆINE VIŠKOVO



4 Glasnik Općine Viškovo  br. 82

Iz rada općine

vrtić za sretno

Otvorenje novog objekta – Dječjeg vrtića »Viškovo«, održano 
25. siječnja popraćeno je bogatim cjelodnevnim progra-

mom – Dan otvorenih vrata koji su Općina i Dječji vrtić organi-
zirali za svu djecu jasličke i predškolske dobi s područja općine. 
Novu zgradu viškovske predškolske ustanove, svečano je otvorio  
načelnik Goran Petrc, napominjući da je riječ o najvećem, najo-
premljenijem i najizvrsnijem objektu ove vrste u cijeloj županiji, 
ali i šire. 

– Danas je dobar dan. Posebno je dobar za Općinu i naše mješta-
ne, a pogotovo za roditelje i djecu koja će od danas pohađati novi 
vrtić. S 15.000 stanovnika Viškovo je najveća općina u Hrvatskoj, 
a prosječna starost stanovništva od 35 godina svrstava je u red 
najmlađe lokalne samouprave u PGŽ-u, a vjerojatno i u Hrvatskoj. 
Posebno je stoga za nas bio značajan zahtjev koji su nam postavi-
li mladi ljudi i roditelji, zatraživši od nas novi objekt vrtića. Danas 
je taj projekt ostvaren, rekao je Petrc. 

Energetska učinkovitost 

Zgrada vrtića, izgrađena na parceli što se prostire na pet tisuća 
četvornih metara, ima korisnu neto površinu od 2.500 kvadrata 
na četiri etaže, dva suterena, prizemlje i kat, a cijela zgrada smje-
štena je na 55 armirano-betonskih stupova, tzv. »pilona«. Novi 
objekt energetski je učinkovit i ekološki prihvatljiv u svakom po-
gledu, jer zbog ugrađenog sustava grijanja ispušta vrlo malo sta-
kleničkih plinova u atmosferu, a na krovu su ugrađeni kolektori 
sunčeve energije. Izgradnja objekta većim je dijelom financirana 
iz proračuna, a investiciju su pomogli Ministarstvo regionalnog 
razvoja i EU fondova s 4,125 milijuna kuna i Fond za zaštitu oko-
liša i energetsku učinkovitost s 1,1 milijun kuna. PGŽ je izdvojila 
800.000 kuna za uređenje okoliša vrtića, što će biti na raspolaga-
nju svoj djeci iz Viškova, naglasio je Petrc. 

djetinjstvo

CJELODNEVNA SVEČANOST OBILJEŽILA OTVORENJE 
NOVOG VIŠKOVSKOG VRTIĆA

• U novom vrtiću bit će smješteno 224 djece u 
dvanaest skupina, osam vrtićkih i četiri  
jasličke, o kojima će  brinuti  35 djelatnika • 
Izgradnja objekta većim je dijelom financirana 
iz proračuna, a investiciju su pomogli 
Ministarstvo regionalnog razvoja i EU fondova, 
Fond za zaštitu okoliša i energetsku 
učinkovitost, a Primorsko-goranska županija 
sufinancirala je uređenje okoliša vrtića • 
Otvorenje novog objekta popraćeno bogatim 
cjelodnevnim programom: namijenjenom svim 
predškolcima, koji su mogli uživati u zabavi uz 
klauna Jozu Bozu, pričaonicu Mladena Kušeca, 
disco večer Alena Polića te radionice i 
igraonice, a otvorena je i izložba autorice 
Minje Perhat pod nazivom »Otisak identiteta«
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U okolišu vrtića izgrađen je sportsko-edukativni park s dječjim 
igralima te mali bazen od 24 četvorna metra, koji će služiti za uče-
nje plivanja. Oko dijela parka u kojem su smješteni oprema i igrala, 
nalazi se pojas sa poučnom stazom, gdje će biti zasađeno i označe-
no autohtono bilje. Uz samu stazu nalazi se i površina koja je pred-
viđena za obradu, na kojoj djeca imaju mogućnost uzgoja bilja.

Uputivši veliku zahvalu svima koji su omogućili da se ostvari ovaj 
velik dan, načelnik je djeci poželio sretne dane djetinjstva u no-
vom vrtiću, odgajateljicama uspješan rad, a svim roditeljima za-
hvalio se na strpljenju. 

Ravnateljica DV »Viškovo« Dolores Matković pojasnila je kako će 
u novom objektu biti smješteno 224 djece u 12 skupina, i to osam 
vrtićkih i četiri jasličke, a o njima će svakodnevno brinuti 35 dje-
latnika. Od tog broja, njih čak 23 je novozaposlenih mladih ljudi, 
prvenstveno odgajateljskog kadra. 
– Novi objekt zadovoljava zaista sve prostorne uvjete za kvalite-
tan rad. Uz redovite cjelodnevne, nudimo cijeli niz kraćih speci-
jaliziranih programa, kao što su glazbeni, sportski, likovni, rano 
učenje engleskog jezika, program vjerskog odgoja i mladi istraži-
vači, napomenula je ravnateljica Matković. 

Nazočnima se obratila i županijska pročelnica za školstvo Jasna 
Blažević koja je najavila kako će otvaranjem vrtića biti oslobođe-

ni dodatni prostori u 
OŠ Sv. Matej. 

– Viškovska škola 
najveća je u župa-
niji i ubrzano raste. 
U dosadašnjim pro-
storima vrtića uredit 
ćemo prostorije za 
školu, kako bi škola 
malo lakše »prodisa-
la« dok se ne oživo-
tvori projekt gradnje 
novog školskog objekta, rekla je Blažević. 

Novi objekt blagoslovio je riječki nadbiskup Ivan Devčić, a sve-
čanosti su nazočili čelnici riječkog prstena te brojni drugi gosti. 
U prigodnom programu najstarija grupa »Vjeverice« izvela je 
pjesmu »Halubajčići«, dok su »Zvjezdice« otplesale valcer. Posli-
jepodnevni dio programa bio je namijenjen svim predškolcima, 
koji su mogli uživati u bogatom programu uz klauna Jozu Bozu, 
pričaonicu Mladena Kušeca, disco večer Alena Polića te radioni-
ce i igraonice. Otvorena je i izložba autorice Minje Perhat pod 
nazivom »Otisak identiteta«.
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UPOJNI BUNARI I POTPORNI ZIDOVI 

U tijeku su radovi na izvođenju upojnih bunara i 
potpornih zidova na području Općine Viškovo 

radi rješavanja problematike oborinskih voda. 

U sklopu dječjeg igrališta u Gornjim  
Srokima općina Viškovo postavi-

la je 2011. godine fitness park na 
otvorenom. To je bio prvi takav 
park ovom dijelu županije i iza-
zvao je vrlo pozitivne reakcije 
mještana. Temeljem toga pri-
stupili smo izradi još jednog 
fitness parka u centru Viškova 
(uz objekt boćališta na parki-
ralištu Milihovo). Na taj način 
našim mještanima dodatno 
možemo pružiti besplatnu  
rekreaciju i vježbanje u prirod-
nom ambijentu.

Sprave za vježbanje na otvorenom 
omogućuju zabavnu rekreaciju koja je 
primjerena za sve generacije. Vježbe su sigurne 
i učinkovite jer nema opterećenja za tijelo, a na svakoj spravi nalaze 
se i upute za korištenje.

iz rada općine

TRIM STAZA GORNJI SROKI

U sklopu fitness parka i dječjeg igrališta Gornji Sroki Općina je 
pristupila izradi trim staze dužine cca 200 m. 

Staza se nastavlja na postojeću stazu fintess parka i predstavlja logičan 
nastavak projekta poticanja rekreacije, kretanja i vježbanja u prirodnom 
ambijentu ukazujući na vrijednosti i značaj prirode i prirodnih oblika 
kretanja u svakodnevnom životu i radu. 

FITNESS PARK MILIHOVO

ASFALTIRANJE NERAZVRSTANIH CESTA

U sklopu godišnjeg plana održavanja javnih i neraz-
vrstanih prometnica pristupilo se izvođenju aktiv-

nosti na asfaltiranju predmetnih prometnica ukupne 
dužine cca 1.000,00 m. 
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39. sjednica Općinskog vijeća
     6. prosinca 2012.

•	 Proračun Općine Viškovo za 2013. godi-
nu i projekcija za 2014. i 2015. godinu

•	  Odluka o izvršavanju Proračuna Opći-
ne Viškovo za 2013. godinu

•	 Plan razvojnih programa za razdoblje 
2013.-2015. godine

•	  Program javnih potreba u sportu i teh-
ničkoj kulturi Općine Viškovo u 2013.

•	 Program javnih potreba u obrazovanju, 
kulturi i religiji Općine Viškovo u 2013.

•	 Program javnih potreba u socijali i 
zdravstvu Općine Viškovo u 2013.

•	 Program gradnje objekata i uređaja 
komunalne infrastrukture na području 
Općine Viškovo za 2013.

•	 Program godišnjeg održavanja komu-

nalne infrastrukture na području Opći-
ne Viškovo tijekom 2013.

•	 3. izmjena i dopuna Proračuna Općine 
Viškovo za 2012. godinu i projekcije za 
2013. i 2014. godinu

•	 3. izmjena i dopuna Plana razvojnih 
Programa za razdoblje 2012.-2014.

•	 Odluka o izmjenama i dopunama Odlu-
ke o raspodjeli rezultata - viška priho-
da iz 2011. godine

•	 3. izmjena i dopuna Programa gradnje 
objekata i uređaja komunalne infra-
strukture na području Općine Viškovo 
za 2012.

•	 3. izmjene i dopune Programa godiš-
njeg održavanja komunalne infrastruk-
ture na području Opčine Viškovo tije-
kom 2012. 

•	 3. izmjene i dopune Programa javnih 

potreba u socijali i zdrav-
stvu Općine Viškovo u 
2012.

•	 3. izmjene i dopune Pro-
grama javnih potreba u obrazovanju, 
kulturi i religiji Općine Viškovo u 2012.

•	 2. izmjene i dopune Programa javnih 
potreba u sportu i tehničkoj kulturi Op-
ćine Viškovo u 2012.

•	 Odluka o posebnim oblicima pomoći

•	 Analiza stanja sustava zaštite i spaša-
vanja na području Općine Viškovo u 
2012.

•	 Smjernice za sustav zaštite i spaša-
vanja na području Općine Viškovo za 
2013.

•	 Odluka o izradi II. izmjene i dopune 
Detaljnog plana uređenja Ark Mihelić /
DPU 18/

odluke i izvješćaOpćinsko vijeće Općine Viškovo

Jerko Grgurica dipl. ing. građ. rođen je 1984. 
u Rijeci, a živi na Grpcima. Nakon završene 

osnovne škole "Brajda" u Rijeci i Graditeljske i 
poljoprivredne tehničke škole upisuje Građe-
vinski fakultet Sveučilišta u Rijeci gdje stječe 
zvanje diplomiranog inženjera građevinar-
stva, usmjerenje prometno. 

U Općini Viškovo se od 7. siječnja 2013. godi-
ne nalazi na stručnom osposobljavanju za rad 
bez zasnivanja radnog odnosa u trajanju od 
12 mjeseci.

NAJAVA INFORMATIVNO-EDUKACIJSKIH PREDAVANJA

 NA PODRUČJU VIŠKOVA NA TEMU 

ZAŠTITIMO DOMOVE 
OD PROVALA I KRAĐA

S   cljem poboljšanja 
stanja sigurnosti i 

opće kvalitete života 
stanovništva policija, 
uz svoje uobičajene 
represivne aktivnosti, 
provodi i preventivne 
aktivnosti vezane za 
smanjenje specifičnih 
kažnjivih radnji, kao 
što su provale, krađe, 
ulične prijevare, prije-
vare na kućnom pragu, 
razbojništva i dr. Od izuzetne je važnosti u provedbi svih policijskih aktivnosti 
suradnja s lokalnom samoupravom.

Tako je dogovorena suradnja Policijske uprave primorsko-goranske i Općine 
Viškovo o provedbi preventivnih aktivnosti vezanih za provale i krađe pa će 
se u narednom razdoblju u organizaciji Odjela prevencije Policijske uprave 
na području Viškova održati informativno-edukacijska predavanja na temu 
„Zaštitimo domove od provala i krađa“.

 Kroz prezentaciju i distribuciju promidžbenog materijala stanovnici općine 
Viškovo bit će informirani o novoj zakonskoj regulativi vezanoj za provale te 
upoznati sa statističkim pokazateljima o broju provala od 2010. godine do 
danas. Također će biti educirani o ponašanju potencijalnih počinitelja pro-
vala i najčešćim načinima počinjenja, a najveći naglasak bit će na iznošenju  
preporuka i savjeta žiteljima Viškova kako bi se smanjila mogućnost da po-
stanu žrtve kaznenih djela.

Nakon predavanja, koje će trajati 45 minuta policijski službenik II. policijske 
postaje Rijeka bit će na raspolaganju za pitanja i diskusiju. Predavanje će biti 
najavljeno putem web portala Općine i putem dnevnih novina.

stručno 
osposobljavanje 
za rad

ZAPOŠLJAVANJE 
MLADIH
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Temeljem članka 38. i 42. Zakona o financiranju jedinica lokalne 
i područne (regionalne) samouprave (Narodne novine broj 
117/93, 69/97, 33/00, 73/00, 127/00, 59/01, 107/01, 117/01, 
150/02, 147/03, 132/06, 26/07.,73/08.,25/12.), – Odluka USRH, 
73/08 i 25/12) i članka 11. i 18. Odluke o porezima Općine Viškovo 
(«Službene novine» Primorsko goranske županije broj 10/10.)

OPĆINA VIŠKOVO, Upravni odjel za proračun, financije i 
gospodarstvo priopćuje pravnim i fizičkim osobama da su 
obvezni do 31. ožujka 2013. dostaviti prijave poreza za 2013. 
godinu

POREZ NA KUĆE ZA ODMOR

Prema članku 35. stavku 1. Zakona o financiranju jedinica lokalne i 
područne (regionalne) samouprave i članku 8. Odluke o porezima 
Općine Viškovo propisano je da porez na kuće za odmor plaćaju 
pravne i fizičke osobe koje su vlasnici kuća za odmor na području 
Općine Viškovo.

Kućom za odmor smatra se svaka zgrada ili dio zgrade ili stan koji 
se koriste povremeno ili sezonski. Kućom za odmor ne smatraju 
se gospodarstvene zgrade koje služe za smještaj poljoprivrednih 
strojeva, oruđa i drugog pribora. 

Porez na kuću za odmor plaća se prema četvornom metru korisne 
površine kuće za odmor. Visina poreza iznosi godišnje 12,00 kuna 
po m2 korisne površine kuće za odmor.

Poreznu prijavu za 2013. godinu podnose svi obveznici poreza 
na kuće za odmor kod kojih je u odnosu na postojeće evidencije 
Općine Viškovo, Upravnog odjela za proračun, financije i 
gospodarstvo došlo do promjene stanja korisne površine, 
promjene vlasništva ili stjecanja uvjeta za oslobađanje, kao i novi 
vlasnici kuća za odmor.

POREZ NA TVRTKU ILI NAZIV

Prema članku 42. stavku 1. Zakona o financiranju jedinica lokalne 
i područne (regionalne) samouprave i članku 14. Odluke o 
porezima Općine Viškovo, propisano je da porez na tvrtku ili naziv 
plaćaju pravne i fizičke osobe koje su obveznici poreza na dobit 
ili poreza na dohodak i registrirane su za obavljanje djelatnosti.

Porez na tvrtku ili naziv prihod je grada ili općine na području 
koje je sjedište ili prebivalište ili uobičajeno boravište obveznika. 
Ako obveznik poreza na tvrtku ili naziv u svom sastavu ima 
poslovne jedinice na području Općine Viškovo (prodavaonice, 
pogoni, radionice, prodajna mjesta i sl.), obveznik je poreza na 
tvrtku ili naziv za svaku poslovnu jedinicu, bez obzira gdje mu je 
sjedište ili prebivalište ili uobičajeno boravište.

Porez na tvrtku ili naziv plaća se neovisno o tome da li je tvrtka 
istaknuta.

Porez na tvrtku ne plaćaju: društva koja zapošljavaju invalide (ako 
od ukupnog broja zaposlenih zapošljavanju 40% ili više invalidnih 
osoba, rehabilitiranih osoba i osoba koje su na rehabilitaciji), 
trgovačka društva u vlasništvu Općine Viškovo.

Porez na tvrtku ili naziv ne plaća pravna i fizička osoba koja ne 
obavlja djelatnost, koja je brisana iz odgovarajućeg registra 

ili je postupak brisanja iz registra u tijeku, koja je privremeno 
obustavila obavljanje obrta, u suglasju sa Zakonom o obrtu.

 Smatra se da pravna ili fizička osoba ne obavlja djelatnost kada 
u prethodnom poreznom razdoblju nije imala iskazan prihod od 
ostvarivanja djelatnosti.

Poreznu prijavu za 2013. godinu podnose svi obveznici poreza 
na tvrtku ili naziv kod kojih je u odnosu na postojeće evidencije 
Općine Viškovo, Upravnog odjela za proračun, financije i 
gospodarstvo došlo do promjene podataka koji utječu na 
utvrđivanje porezne obveze, te svi obveznici koji na području 
Općine Viškovo imaju poslovne jedinice (prodavaonice, pogoni, 
radionice, prodajna mjesta), a nisu izvršili prijavu u prethodnom 
razdoblju.

Podnošenje prijave

Obrasci prijava za utvrđivanje poreza Općine Viškovo mogu se 
podići u pisarnici Općine Viškovo, Vozišće 3, Viškovo ili se mogu 
preuzeti na službenoj stranici Općine Viškovo www.opcina-
viskovo.hr.

Prijava ne mora biti ispunjena na objavljenom obrascu, ali mora 
biti čitka i mora sadržavati sve podatke iz objavljenog obrasca.

Prijave za utvrđivanje poreza Općine Viškovo dostavljaju se 
neposredno pisarnici Općine Viškovo, poštom na adresu: Općina 
Viškovo, Upravni odjel za proračun, financije i gospodarstvo 
Općine Viškovo, Vozišće 3, 51216 Viškovo, ili putem elektroničke 
pošte na e-mail adresu: pisarnica@opcina-viskovo.hr

Za nepodnošenje prijave s podacima nužnim za utvrđivanje 
poreza predviđene su novčane kazne od 500,00 do 25.000,00 
kuna sukladno članku 89. navedenog zakona.

objave i natječaji

prijave poreza na kuće za odmor
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Na temelju članka 9. Statuta Općine Viškovo (»Službene novine 
Primorsko-goranske županije« broj 25/09), Općinsko vijeće Općine 
Viškovo na 40. sjednici održanoj 21. veljače 2013. godine donijelo je

ODLUKU o nagrađivanju  
najboljih sportašica i sportaša Općine Viškovo

I. OPĆE ODREDBE
Članak 1.

Odlukom o nagrađivanju najboljih sportašica i sportaša  Općine 
Viškovo (u daljnjem tekstu Odluka) uređuje se nagrađivanje naj
boljih sportašica i sportaša Općine Viškovo te uvjeti, postupak i 
način njihove dodjele.

Članak 2.
Radi odavanja priznanja za iznimna postignuća u sportu Općina 
Viškovo nagrađuje najbolje sportašice i sportaše.

II. VRSTE NAGRAĐIVANJA NAJBOLJIH  SPORTAŠICA I SPORTAŠA
Članak 3.

Nagrade najboljim sportašicama i sportašima dodjeljuju se u 
slijedećim kategorijama:
- Nagrada za najbolje postignuće u sportu u ženskoj kategoriji 

(pojedinačno)
- Nagrada za najbolje postignuće u sportu u muškoj kategoriji 

(pojedinačno)
- Nagrada za najbolje postignuće u sportu u ženskoj kategoriji 

(ekipno)
- Nagrada za najbolje postignuće u sportu u muškoj kategoriji 

(ekipno)
Članak 4.

Nagrada za najbolje postignuće u sportu u ženskoj kategoriji 
(pojedinačno) dodjeljuje se sportašici za najbolje postignuće u 
sportu za proteklu godinu.
Nagrada za najbolje postignuće u sportu u muškoj kategoriji 
(pojedinačno) dodjeljuje se sportašu za najbolje postignuće u 
sportu za proteklu godinu.
Nagrada za najbolje postignuće u sportu u ženskoj kategoriji 
(ekipno) dodjeljuje se sportskoj ekipi za najbolje postignuće u 
sportu u protekloj godini.
Nagrada za najbolje postignuće u sportu u muškoj kategoriji 
(ekipno) dodjeljuje se sportskoj ekipi za najbolje postignuće u 
sportu u protekloj godini.

Članak 5.
Nagrada Općine Viškovo za najbolje postignuće u sportu 
pojedinačno dodjeljuje se fizičkoj osobi koja ima prebivalište na 
području Općine Viškovo u godini za koju se nagrada dodjeljuje.
Nagrada Općine Viškovo za najbolje postignuće u sportu 
ekipno dodjeljuje se ekipi koja djeluje u okviru sportske udruge 
registrirane na području Općine Viškovo.

III. POSTUPAK PODNOŠENJA PRIJEDLOGA I DODJELE  NAGRADA
Članak 6.

Odluku o nagrađivanju najboljih sportašica i sportaša Općine 
Viškovo za svaku godinu donosi Općinsko vijeće Općine Viškovo 
(u daljnjem tekstu: Općinsko vijeće) na temelju prijedloga Odbora 
za kulturu, tjelesnu kulturu, šport, odgoj i obrazovanje Općine 
Viškovo (u daljnjem tekstu:  Odbor).

Članak 7.
Prijedlozi za nagrađivanje najboljih sportašica i sportaša  Općine 
Viškovo podnose se Odboru  na temelju javnog poziva kojeg 
Odbor  objavi u lokalnom javnom glasilu i na web stranici Općine 
Viškovo najkasnije do kraja mjeseca veljače za proteklu godinu.
Tekst javnog poziva sadrži uvjete za nagrađivanje najboljih 
sportašica i sportaša, podatke o dokumentaciji koju je potrebno 
priložiti uz prijedlog i rokove za podnošenje prijedloga.

Članak 8.
Pravo podnošenja prijedloga imaju mještani Općine Viškovo, 
domaće pravne osobe, mjesni odbori i Općinski načelnik.

Članak 9.
Prijedlog za nagrađivanje najboljih sportašica i sportaša Općine 
Viškovo podnosi se u pisanom obliku u roku utvrđenom u javnom 
pozivu. 
Pisani prijedlog obvezno sadrži slijedeće podatke: ime i prezime 
odnosno naziv podnositelja prijedloga, prebivalište ili sjedište 
podnositelja prijedloga, osobno ime ili naziv osobe ili ekipe na koju 
se prijedlog odnosi uz navođenje osnovnih podataka o osobi ili 
ekipi, nagrada koja se predlaže te iscrpno obrazloženje prijedloga.
Uz prijedlog predlagatelj je dužan priložiti odgovarajuću 
dokumentaciju (natjecateljske rezultate i sl.) kojim se potvrđuju 
navodi iz prijedloga.
Na traženje Odbora podnositelj prijedloga dužan je dostaviti i 
dodatnu dokumentaciju.

Članak 10.
Prijedlozi koji nisu podneseni u skladu s odredbama ove Odluke 
neće se uzeti u razmatranje.

Članak 11.
Stručno vrednovanje podnesenih prijedloga provodi Odbor ili 
stručno-savjetodavno povjerenstvo (u daljnjem tekstu: Povjeren
stvo) koje po potrebi osniva Odbor.

Članak 12.
Povjerenstvo ima tri člana koji se imenuju iz reda uglednih i 
istaknutih stručnjaka javnih djelatnika iz područja sporta.
Za člana Povjerenstva ne može biti imenovana osoba koja je 
predložena za dodjelu jedne od  nagrada.

Članak 13.
Stručnu ocjenu podnesenih prijedloga Povjerenstvo dostavlja 
Odboru koji utvrđuje prijedloge za  dodjelu nagrada. 
Na temelju stručne ocjene iz stavka 1. ovoga članka, Odbor  može 
predložiti Općinskom vijeću da se neka od nagrada  ne dodijeli.
Odbor može predložiti najviše jednu nagradu za svaku kategoriju.

Članak 14.
Odluku o dodjeli nagrade donosi Općinsko vijeće na način da se o 
svakom pojedinom prijedlogu glasuje odvojeno.
Nagrada se ne može dodijeliti dužnosnicima niti članovima 
Općinskog vijeća za vrijeme trajanja njihova mandata.
Odluka iz stavka 1. ovoga članka objavljuje se u »Službenim 
novinama Primorsko-goranske županije«.

Članak 15.
Dobitniku Nagrade Općine Viškovo za najbolje postignuće u 
sportu dodjeljuje  se plaketa i novčana nagrada.
Odluku o visini novčane nagrade iz stavka 1. ovoga članka  donosi 
Općinsko vijeće na temelju prijedloga Općinskog načelnika.
Izgled i oblik plakete iz članka 15. ove Odluke  utvrđuje Općinski 
načelnik.

Članak 16.
Nagrade za najbolja postignuća u sportu Općine Viškovo uručuju 
se dobitnicima na svečanoj sjednici Općinskog vijeća koja se 
održava povodom Dana Općine Viškovo.
Ukoliko Nagrada  nije dodijeljena nagrađenom za života ista se 
uručuje posthumno članovima obitelji.

Članak 17.
U Upravnom odjelu ureda načelnika ustrojava se očevidnik do
bitnika nagrada.

IV. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE
Članak 18.

Ova Odluka stupa na danom objave u „Službenim novinama Primorsko-
goranske županije“.
KLASA:021-04/13-01/01
URBROJ:2170-09-06/01-13-
Viškovo, 21. veljače 2013. godine

OPĆINSKO VIJEĆE OPĆINE VIŠKOVO
                 Predsjednik Općinskog vijeća:

		       Igor Rubeša, ing.

objave i natječaji
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Najbolje gnojivo za svaki vrt je kompost i svaki vrtlar 
može ga spraviti sam ako slijedi dane upute. 

Kompostiranje je razgradnja otpada uz pomoć niza živih or-
ganizama pri čemu nastaju ugljikov dioksid, voda, toplina 
i kompost. To je najstariji i najprirodniji način recikliranja 
otpada. Kompostiranjem se organski otpaci "pretvaraju" 
u visoko vrijedno gnojivo bez kojeg je teško zamisliti vrt. 
Dodavanjem komposta se, osim opskrbe hranjivim tvarima, 
tlu poboljšava struktura, sposobnost obrade i vodenozrač-
ni kapacitet. Povećava se sadržaj humusa i potiče rad flore 
i faune tla.

Materijal za kompostiranje

Biootpad koji se može kom-
postirati uključuje kuhinjski 
otpad (ostatke od pripre-
me hrane) i vrtni ili zeleni 
otpad. Kvalitetan kompost 
ćemo dobiti ako dobro iz-
miješamo što više različitog 
i usitnjenog biljnog materi-
jala.

Mogu se koristiti ostaci po-
vrća, voća, cvijeće, korov, 
lišće, pokošena povenula 
trava, grančice, ljuske jaje-
ta, kartonski papir, ostaci žetve i berbe, kruti i tekući gnoj.

Biootpad bogat dušikom Biootpad bogat ugljikom

ostaci voća i povrća lišće

kore voća i povrća	 talog kave i čaja	

usitnjeno suho granje slama i sijeno

pokošena trava ostaci kod orezivanja voćaka 
i vinove loze

korov i ostaci biljaka iz vrta piljevina

uvenulo cvijeće iglice četinara

U kompostnu hrpu preporuča se dodavanje ljekovitih biljaka. Za 
to su posebno pogodni:

Kopriva – ima mnogo dobrih svojstava. Zemlja dobivena od ko-
privinog komposta naročito je pogodna za uzgoj nježnih i osjet-
ljivih kultura, te za uzgoj ruža i jagoda. Kopriva je riznica željeza, 
dušika, raznih minerala i mikroelemenata.

Stolisnik – pomaže okolnom bilju da stekne otpornost prema 
bolestima i pojačava njihov miris i okus. Također, obogaćuje ze-
mlju bakrom, a lišće stolisnika ubrzava razgradnju komposta.

Kamilica – pomaže u sprječavanju pljesni na sadnicama i oboga-
ćuje tlo kalcijem.

Maslačak – opkrbljuje biljke bakrom.

U kompost ne stavljati:

• novinski papir i časopise u boji

• plastiku, metal, staklo, porculan

• lijekove

• ostatke cigareta

• vrečice iz usisavača za prašinu

• papirnate pelene

• pepeo od ugljena

• izmet pasa i mačaka

• kosti, meso, masnoće, jela od mesa i ribe

• osjemenjeni korov

• jako bolesne biljke

• lišće oraha

• drvo koje je bilo bojano ili lakirano

• biootpad koji je bio u dodiru s naftom, benzinom, uljanim i za-
štitnim bojama i pesticidima

Ukoliko je kompost presuh ili premokar, truljenje neće biti brzo i 
kvalitetno. Materijal koji se kompostira mora biti vlažan. 

Bakterija brže razgrađuje otpad ukoliko je on topao. Držimo li 
kompost u zatvorenoj posudi, proces će biti brži.

Kako bismo kompost ventilirali, možemo ga povremeno promje-
šati.

KAKO KOMPOSTIRATI?
1. Sav materijal usitnimo (približno na veličinu palca) kako bi se 

lakše razgradio. U jednakom omjeru pomiješamo biootpad bo-
gat dušikom (brže se razgrađuje i osigurava vlagu) i biootpad 
bogat ugljikom (sporije se razgrađuje i osigurava prozračnost).

2. Materijal stavimo na hrpu. Hrpu povremeno (bar jedanput – 
mjesečno) preokrenimo kako bi osigurali prozračivanje i nikad 
ju ne zbijati – zrak je neophodan za rast i razvoj organizama u 
kompostu i sprjećava pojavu neugodnih mirisa.

KOMPOSTIRANJE
• Dobar kompost osigurava biljkama korisne hranljive 

materije, popravlja strukturu tla, obogaćuje ga hu-
musom i korisnim bakterijama.

KOMPOSTIRANJE
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Na temelju članka 51. Statuta Općine Viškovo (“Službene novine 
Primorsko-goranske županije“ broj: 25/09.), Općinski načelnik 
Općine Viškovo dana 18.  veljače 2013. godine raspisuje

Javni poziv 
za sufinanciranje nabavke kompostane

Pravo na sufinanciranje nabavke kompostane ima:  

- korisnik, građanin – obveznik komunalne naknade sa 
prebivalištem na području Općine Viškovo

- svaki korisnik ima pravo na sufinanciranje nabavke 
kompostane u iznosu od 150,00 kn, odnosno u iznosu 
plaćene cijene kompostane u slučaju da je ista niža od 150,00 
kn s uključenim PDV-om 

- svaki korisnik obvezuje se koristiti kompostanu u krugu 
objekta

- korisnik će sufinanciranje zatražiti ispunjavanjem Zahtjeva za 
dostavu traženih priloga:

Prilozi:

1. r1 ili r2 račun izdan na korisnika sufinanciranja tijekom 2012. 
i 2013. godine, izdan nakon objave javnog poziva

2. dokaz o plaćanju računa (potvrda o uplati ili napomena na 
računu da je plaćen gotovinom)

3. preslika osobne iskaznice

Sufinanciranje će se vršiti isplatom na tekući račun ili štednu 
knjižicu korisnika po pozitivnom rješenju Zahtjeva. 

Svaki korisnik ima pravo na sufinanciranje nabavke 1 komada 
kompostane 

Javni poziv je otvoren do 15. prosinca 2013. godine.

O P Ć I N A   V I Š K O V O

Problem Rješenje

Moja kompostna 
hrpa smrdi!

Nedostaje kisika ili ima previše dušika. 
Prekrijte hrpu kako biste omogućili pro-
zračivanje i dodajte suhog materijala da 
upije vlagu (npr. grančice, suho lišće)

Moj Otpad se ne 
razgrađuje / ništa 
se ne događa

Strpljenja molim! Za proizvodnju zrelog 
komposta potrebno je otprilike godinu 
dana. Za hladnog vremena živi organizmi 
(npr. bakterije) su manje aktivni.	

Hrpa je presuha! Pošpricajte hrpicu vodom no, pazite da 
ne pretjerate. Prevelike količine vode 
zatvorit će zračne prolaze te dovesti do 
ugibanja organizama kojima je potreban 
zrak, čime ćete usporiti proces komposti-
ranja.

Hrpa je prevlažna! Preokrenite hrpu i dodajte materijal koji 
će upiti suvišnu vlagu (npr. piljevina, suho 
lišče)

Hrpa je prevlažna! 
Moja hrpa privlači 
kukce!

Kukci imaju važnu ulogu u kompostiranju. 
No, ukoliko se pojačano skupljaju muhe, 
možda u hrpi ima mesnih otpadaka koje 
treba izbjegavati! Također preporučljivo 
je otpatke povrća i voća prekriti tankim 
slojem zemlje ili lišća.

Problemi i rješenja

Izvori:

http://www.cakom.hr/edukacija/kompostiranje.html

http://www.zgos.hr/UserDocsImages/pdf/VRTNO%20KOMPO-
STIRANJE.pdf

3. Provjeravajmo vlažnost tzv. “metodom knedle”. Uzeti šaku 
kompostnog materijala i lagano ga stisnuti. Ako iz šake curi 
tekućina, previše je vode. Ako se u stisnutoj šaci ne osjeća vlaž-
nost, voda nedostaje. Kada materijal u šaci ostaje zbijen u gru-
di, vlažnost je primjerena.

4. Kad kompost postaje rastresit, tamne boje i poprimi specifičan 
miris „šumske zemlje“, umiješamo ga u zemlju svog vrtnog ili 
kućnog bilja (otprilike nakon 9 mjeseci).

KANTA ZA BIOOTPAD LJETI – PRAKTIČNI SAVJETI

• Skupljajte ostatke za kompost 
(npr. kuhinjski otpad) u zatvore-
nim posudama i spriječite prisut-
stvo insekata (muha), odvojite 
ljuske od jajeta od ostatka voća i 
povrća.

• Nemojte zaboraviti da Vaša kan-
ta za biootpad treba prozračan i 
sjenovit prostor. Preporučljivo je 
da mjesto za kompostište bude 
na sjenovitom mjestu. Najbolje je 
u hladovini nekog stabla ili većeg 
grma (breze, bazge ili lješnjaka).

• Tlo na mjestu za kompostište mora biti propusno kako ne bi do-
lazilo do nakupljanja vode

• Vaša kanta za biootpad mora ostati suha, jer muhe i insekti vole 
vlažan prostor, stoga između slojeva biootpada stavljajte papir i 
karton i nemojte u kantu stavljati tekući otpad.

• Neka Vaša kanta za biootpad bude zatvorena te stavljajte otpad 
slojevito, a prije nego stavite u kantu pokošenu travu, ostavite 
je dan ili dva da se posuši, spriječit ćete neugodne mirise kad 
otvorite poklopac kante.

• Održavajte higijenu Vaše kante i posipajte biootpad kamenim 
brašnom, spriječit ćete nastanak neugodnih mirisa i insekata.

• Nakon pražnjenja Vaše kante za biootpad operite kantu hlad-
nom vodom, nemojte koristiti sredstva za čišćenje i dobro osu-
šite kantu.
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analize

POSLOVANJE GOSPODARSTVA VIŠKOVA I. – IX. 2012.

Piše:  Tomislav  Blažić, dipl. ek.  
    predsjednik Odbora za gospodarstvo

nužnost racionalizacije i 
prestrukturiranja poslovanja

Financijska agencija (FINA) zaprimila je i obradila 414 go-
dišnjih izvješća poduzetnika općine Viškovo za razdoblje 

I. – IX. 2012. g. što je manje za - 1,9% od prošle godine. S 
područja cijele PGŽ, zaprimila je  8.328 godišnjih izvješća o 

poslovanju  poduzetnika, što u PGŽ predstavlja smanjenje u 
odnosu na I. – IX. 2011. g. za 4,9%. Prosječna plaća u gospo-
darstvu PGŽ iznosila je 4.358 kn, što je 13% iznad prosjeka 
plaća u gospodarstvu Viškova.

OSTVARENI ZBIRNI FINANCIJSKI REZULTATI  
Poz. OPIS Razdoblje u godini: siječanj - rujan Indeks

7/6
Indeks

7/32008.* 2009. 2010. 20011. 2012.
1 2 3 4 5 6 7 8 9

1. Broj trgovačkih društava 368 380 406 422 414 98,1 112,5
2. Ukupni prihod   877.281 765.997 626.422 643.828 637.930 99,0 72,7
3. Ukupni rashodi 792.277 699.076 581.582 606.909 584.041 96,2  73,7
4. Bruto dobit 85.004 66.921 44.840 46.919 53.889 114,8 63,4
5. Prosječna mjes. plaća 3,719 3,730 3,748 3,778 3,854 102,0 103,6
6. Broj zaposlenih 2.081  2.070 1.944 1.944 1.928 99,2 92,1
7. Ukupni prihod u inozem. 44.789 43.598 35.752 39.379 51.177 129,9 114,2

Tabela 1. (financ. podaci u "000" Kn)

2008* – bazna godina – početak krize

Ekonomski parametri uspješnosti viš-
kovskog gospodarstva u odnosu na isto 
razdoblje 2011. g. pokazuju da je broj po-
duzetnika u 2012. po prvi puta u padu za 
1,9%, dok prosječni rast broja poduzetni-
ka od početka krizne do kraja rujna 2012. 
g. pokazuje rast od 12,5%. Ukupni prihod 
T.D. zabilježio je 2012. g. pad za 1%, a od 
početka krize za 37,5%. Ništa bolja situaci-
ja nije i kod obrtničkih djelatnosti. Zajed-
no gledano cijelo gospodarstvo pravnih i 
fizičkih osoba pokazuje da je kriza uništila 
gotovo 40% ekonomske snage viškovskog 
gospodarstva. U tim kretanjima jedino po-
zitivno je, što opstalo gospodarstvo eko-
nomičnije i rentabilnije privređuje. Ras-
hodi su sporije rasli za 3,9%, te je u 2012. 
u odnosu na prvih devet mjeseci 2011. 
g. ostvarena 14,8% veća bruto dobit. U 
odnosu na baznu kriznu 2008. g. za isto 
razdoblje u devet mjeseci 2012. g. bruto 
dobit još uvijek je manja čak za 36,6%.

U usporedbi s prethodnim devetomje-
sečnim razdobljem u 2012. plaće su ipak 
povećane za 2%, dok se  broj zaposlenih 
smanjio za 0,8%. U zadnje 4 godine kod tr-
govačkih društava broj zaposlenih je sma-
njen za 7,9%. S obzirom da se iz registra 
izbrisalo i 137 obrtničkih tvrtki u Viškovu, 
ukupno gospodarstvo izgubilo je preko 
300 radnih mjesta. 

OSTVARENI FINANCIJSKI REZULTATI 
PO DJELATNOSTIMA
U Tabeli 2. dajemo podatke ostvarenja re-
zultata poslovanja gospodarstva u prvih 
devet mjeseci 2012. g. po područjima dje-
latnosti. Zanimljivi su podaci da je od 414 
tvrtki poslovalo s dobitkom 244 ili 58,9%. 
Gubitak je iskazalo 170 tvrtki ili 41,1%. 
U dugotrajnu imovinu, od 414 tvrtki in-
vestirale su 94 tvrtke ili njih 22,7% iznos 
od 14.580.000 kn, što je 42,1% manje od 
istog razdoblja 2011. g. Gotovo polovinu 
7.583.000 kn ili 52,0% ovog iznosa inve-

stirala je djelatnost C – Prerađivačka in-
dustrija, potom djelatnost G – Trgovina... s 
4.077.000 kn ili 35,7%, a sve ostale djelat-
nosti zajedno svega 2.920.000 kn ili 20%. 

Kod Područja djelatnosti "B, D, J, N, Q, i R" 
nije se mijenjao broj tvrtki u odnosu na 
2011. g. Kod djelatnosti "I, K, P, i S" došlo 
je do povećanja za 9 tvrtki i otvorena je 1 
tvrtka: "n/a – Fizičke osobe bez djelatno-
sti" ili ukupno 10 tvrtki. Do smanjenja je 
došlo kod Područja djelatnosti "A, C, F, G, 
H, L, i M"  za 18 tvrtki. Tako je ukupno u 
2012. g. u devet mjeseci poslovalo 8 tvrtki 
manje nego u istom razdoblju 2011. g.

Gubitak je ostvaren u 4 područja djelatno-
sti "B, D, Q i R" i iznosi -1.392.000 kn, što čini 
61,3 % ukupnog gubitka od -2.268.000 kn. 
Kod ostalih 14 područja djelatnosti ostva-
rena je dobit u iznosu od +53.889.000 kn. 
Poduzetnici su u 2012. u prvih devet mje-
seci izvezli 51.177.000 kn ili 29, 9% više 
nego prošle godine za isto razdoblje.

Trgovačka društva u prvih 9 mjeseci 2012. 
prema istom razdoblju 2011. potražu-
ju od kupaca 193.989.000 kn ili 17,3% 
više i istovremeno duguju dobavljačima 
222.518.000 kn ili 2,6% manje, a na zalihama 
roba imaju 222.371.000 kn ili 1,1% manje.
Broj obrtnika u devet mjeseci 2012. g. 
u Općini Viškovo ponovo se smanjio za 
7 tvrtki ili za 2,1%. Na cijelom prostoru 
Udruženja Obrtnika V,K,K i J izbrisano je iz 
registra devet obrta ili 1,3%. Jedino u gra-
du Kastvu došlo je do povećanja za uku-
pno 6 obrta. Povećalo se 8 tvrtki iz uslužne 

djelatnosti i 2 za prijevoz, a zatvorila su se 
4 obrta i to 1 iz ugostiteljstva i 1 iz trgo-
vine, te 2 frizersko-kozmetičke radnje. Od 
početka krizne godine u Općini Viškovo 
tvrtke je zatvorilo 137 obrtnika ili 41,3%. 
U istom razdoblju povećao se broj trgo-
vačkih društava za 46 ili za 12,5 %. Ovaj 
rast je i posljedica preregistracije dijela 
obrtnika u trgovačko društvo, kako bi u 
toleriranom masovnom neplaćanju po iz-
vršenom radu, izdanoj fakturi i plaćenom 
državom porezu, izbjegli da doslovno 
ostanu bez vlastitog "krova nad glavom". 
Te nove tvrtke pretežno su stavile poslo-
vanje na čekanje. Tako bilježimo da krajem 
rujna 2012. g. više ne posluje 91 pravna i 
fizička osoba, kao i dio novih tvrtki, koje 
traže novi posao. 

UMJESTO ZAKLJUČKA 

1. Kod trgovačkih društava Viškova u prvih 
devet mjeseci 2012. g. po prvi puta od 
početka krize bilježi se  pad broja registri-
ranih tvrtki za 1,9%. Od 2008. do 2012. g. 
broj trgovačkih društava povećao se za 
12,5%, a ukupni prihod smanjio se za 
37,5%. U isto vrijeme do kraja devetog 
mjeseca 2012. izbrisano je iz registra 137 
obrtnika ili 41,2%. Od bazne krizne 2008. 
g. ekonomska snaga viškovskog gospo-
darstva (sve pravne i fizičke osobe) sma-
njena je za gotovo 40%. 

2. Od 414 tvrtki u devet mjeseci 2012. g. 
poslovanje je s dobitkom završilo 244 
trgovačkih društava ili 58,9%, a s gubit-
kom 170 tvrtki ili 41,1%. 

• U procesu oživljavanja gospodarstva veću pomoć moraju 
pružiti ministarstva, županije, a naročito općine i gradovi, 
te sve gospodarske asocijacije. 
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djelatnost Br. tvrtki index
%

Ukup. 
prihod

Ukup. 
rashodi

Bruto 
dobit

Br. zaposl.  izvoz Invest.
u dug. im

Neto plaća
2011. 2012.

A-Poljop., šumarstvo 2 1 50,0  762  666 96 2 0 42 1.697
B-Rudar. i vađenje 1 1  100,0 168 207 - 40 1 0 0 2.160
C-Prerađivačka ind. 72  70 97,2 140,882 123.506 17.376 505 30.161 7.583 4.199
D-Obskr.elek.ener. plin, 
para i klimat.

 
1

 
1

 
100,00

 
0

 
7

 
-7

 
0

 
0

 
0

 
0

F-Građevinarstvo 97 95  97,9 68.275 67.321 955 353 53 947 2.988
G-Trgov. na v. i m., pop.
     motor. vozila i motoc.

 
133

 
126

 
94,7

 
350.079

 
321.986

 
28.093

 
723

 
11.241

 
4.077

    
 4.165

H-Prijevoz i skladišt. 11 9 81,8 3.768 3.620 149 11 272 6 4.463
I-Pružanje smještaja, 
pripreme i usluž. hrane

 
20

 
23

 
115,0

 
7.515

 
7.235

 
280

 
53

 
0

 
425

 
2.530

J-Informacije i komun. 7 7 100,0  9.125 8.534 590 42 5.612 9 4.760
K-Finan. djel. i osig. 3 4 133,3 6.704 4.469 2.236 27 0 206 4.142
L-poslovanje nekret. 16 15 93,7 2.949 2.654 295 16 167 106 3.323
M-Struč.znan. i teh. djel. 37 34 91,9 35.030 30.617 4.413  74 3.060 1.142  3.867
N-Admin. i pom.usluž djel. 5 5 100,0 2.164 2.027 137 25 0 0 3.131
P-Obrazovanje 2 3 150,0 1.669 1.214 455 7 613 0 4.915
Q-ZdraV. zaš. i soc. skrb 3 3 100,0 6.586 7.183 - 598 65 0 0 3.694
R-Umjetnost, zabava i rek. 5 5 100,0 370 1.116 - 747 3 0 0 2.465
S-Ostale uslužne djel. 7 11 157,1 1.653 1.621 32 21 0 37 1.984
n/a-Fizičke osobe bez djelat. 0 1 100,0 230 57 173 0 0 0 0

UKUPno 422 414 98,1 637.930 584.041  53.889 1.928 51.177  14.580 3.854

3. Poslujući efikasnije i racionalnije u 2011. 
što se nastavlja i u 2012. g. viškovsko 
gospodarstvo ostvarilo je veću bruto 
dobit za 16,6% u odnosu na isto raz-
doblje 2011. g. iako su 4% veći troško-
vi osoblja i porasle neto plaće za 2%. U 
ovom razdoblju povećani su i prihodi 
od izvoza roba i usluga za čak 29,9%. 

4. Prosječna bruto dobit ostvarena po 
zaposleniku u gospodarstvu Viškova 
iznosi 27.950 kn, a kada se isključi 280 
zaposlenika čije su djelatnosti ostvarile 
-2.268.000 kn gubitka, imamo da su u 
preostalim djelatnostima po zaposle-
nom ostvarili +32.699 Kn bruto dobiti. 
Zanimljivo je da je u 8 djelatnosti, svrsta-
nih u 4 područja: "B, D, Q i R", sa 69 za-
poslenika, ostvareno -1.391.000 Kn gu-
bitka ili 61,3%, što iznosi po zaposleniku 
-20.159 kn. Najveću dobit po zaposleniku 
ostvarila je K – Financijska i osiguravaju-
ća djelatnost od +82.815 kn. Na drugom 
mjestu je djelatnost P – Obrazovanje, u 
iznosu od +65.000 kn i na trećem mjestu 
je M – Stručno znanstvena i tehnička dje-
latnost s +59.635 kn. Ostvaren prosječni 
gubitak gospodarstva po zaposlenom 
je relativno nizak -721,9 kn. Najveći gu-
bitak po zaposleniku ostvarile su djelat-
nosti: R - Umjetnost, zabava i rekreacija 
od -249.000 kn, te djelatnost Q – Zdrav-
stvena zaštita i socijalna skrb od –9.185 
kn. Od ostvarenog prosjeka bruto dobiti 
po zaposleniku od ukupnog gospodar-
stva odskaču djelatnosti: G – Trgovina sa 
+38.856 kn ili 18,8%, kao i C – Prerađivač-
ka djelatnost, s ostvarenjem od +34.407 
kn po zaposlenom ili 29,1%. 

5.	Već 2011. godine utvrdili smo da u raz-
doblju od 2007. do 2010. g. domaća 
ekonomska kriza, uz određeni utjecaj 
svjetske krize, još nije dosegnula dno 
u gospodarstvu Viškova. Poslovanje na 
kraju 2011. ukazalo je da gospodarstvo 
koje je opstalo, pokazuje tek prve zna-
kove stabilizacije, prvenstveno zahva-

ljujući tome što se dijelom prestrukturi-
ralo, a dijelom ima atraktivne programe 
za koje nije izgubilo tržište ili se bolje 
snalazi u novonastalim uvjetima. Isto 
potvrđuju i podatci ostvarenja iz raz-
doblja prvih devet mjeseci 2012. g. No, 
kako još uvijek 41,1% tvrtki posluje s gu-
bicima, na sreću ne prevelikima, može 
se očekivati da će se dio njih izvući iz 
krize nakon naplate svojih potraživanja, 
te realizacije novih mjera Vlade RH kao i 
provedbe predstečajnih postupaka. Da 
bi gospodarstvo brže počelo ponovno 
rasti, trebat će uskladiti mjere fiskalne i 
monetarne politike, odnosno izvesti fi-
skalnu konsolidaciju, te što prije izvesti 
restrukturiranje preostalog gospodar-
stva i svođenje ukupne administracije u 
realne potrebe društva uz ažurno elek-
tronsko funkcioniranje. U ovom procesu 

oživljavanja gospodarstva moraju pružiti 
veću pomoć ministarstva, županije, a 
naročito općine i gradovi i sve asoci-
jacije gospodarstva (kao gospodarske 
komore, udruženja obrtnika, turističke 
zajednice i sl.) te Hrvatska narodna ban-
ka. Kod poslovnih banaka mora doći 
do značajnijeg pada kamata i njihovog 
snažnijeg uključenja u zdravi dio go
spodarstva. Bez većeg subvencioniranja 
države i jedinica lokalne samouprave 
u poduzetničkim kreditima za sanaci-
ju, prestrukturiranje i razvoj tvrtke, te 
smanjenja poreznog i svekolikog opte-
rećenja, teško je za očekivati brzi opo-
ravak gospodarstva. Posebno bi trebalo 
razviti veću subvenciju kamatne stope 
za programe mladih poduzetnika – po-
četnike, kao i programe žena bez obzira 
na godine

Tabela 2. (financ.podaci u "000" Kn)

Tabela 3

SEKCIJA OPĆINA
VIŠKOVO

GRAD  
KASTAV

OPĆINA 
KLANA

OPĆINA 
JELENJE

UKUPNO

1. Ugostiteljstvo: 31.12.2011. 29 13 7 8 57
        Stanje:      30.09.2012. 29 12 7 7 55

Razlika: 0 -1 0 -1 -2
2. Uslužni obrt: 31.12.2011. 157 104 15 51 327

        Stanje:   30.09.2012. 151 112 14 49 326
Razlika: -6 +8 -1 -2 -1

3. Proizv. obrt:  31.12.2011 58 32 8 14 112

Stanje:            30.09.2012 58 32 8 13 111

Razlika: 0 0 0 -1 -1

4. Trgovina:   31.12,2011 49 22 4 17 92

Stanje:        30.09.2012. 50 21 5 16 92

Razlika: +1 -1 +1 -1 0

5. Frizeri i kozmet: 31.12.2011. 15 12 2 5 34

Stanje:                 30.09.2012 17 10 1 4 32

Razlika: +2 -2 -1 -1 - 2

6. Poljodjelstvo: 31.12.2011. 5 2 0 1 8

Stanje:             30:09.2012 3 2 0 1 6

Razlika: -2 0 0 0 -2

7. Prijevoznici: 31.12.2011 26 22 7 14 69

Stanje             30.09.2012 24 24 6 14 68

Razlika -2 +2 -1 0 -1

UKUPNO:         31.12.2011 339 207 43 110 699

Stanje:            30.09.2012. 332 213 41 104 690

-7 +6 -2 -6 - 9

I n d e k s %: 97,9 102,9 95,3 94,5 98,7
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Župa sv. Mateja 

Krštenjem smo započeli životni put vjere. Dakako, ne bilo  
kakve vjere nego vjere u Isusa Krista, odnosno u Boga ko-
jega nam je on objavio. No vjerovati u Isusa Krista ne znači 

samo imati povjerenja i pouzdanja u njega, da nas neće iznevje-
riti ni napustiti, nego vjerovati prvenstveno znači na njegovu ri-
ječ činiti ono što nas poučava ili što od nas zahtijeva. To znači 
da će onaj koji vjeruje uvijek biti spreman, poput Petra na Ge-
nezaretskom jezeru, odgovoriti Isusu na njegovu zapovijed: „Na 
tvoju riječ, Gospodine!“ (usp. Lk 5, 5). Na taj je način istinska vjera 
uvijek povezana s poslušnošću i s ljubavlju. Ona se, kao i ljubav, 
dokazuje izvršavanjem Božjih zapovijedi: „Ako me ljubite, zapo-
vijedi ćete moje čuvati“, kaže Isus svojim učenicima (Iv 14, 15). U 
protivnome, događa se ono na što upozorava sv. Jakov u svojoj 
poslanici, naime da je vjera bez djela beskorisna, jalova, jedno-
stavno mrtva (usp. Jak 2, 14-26). 

Biti kršćanin nije, braćo i sestre, ništa drugo nego biti sličan Isusu. 
Mjeru te sličnosti naznačio je sv. Pavao kad je o sebi rekao: „Živim, 
ali ne više ja, nego živi u meni Krist“ (Gal 2, 20). Drugim riječima, 
Kristu postajemo tim sličniji što više umiremo starom načinu ži-
vota, a živimo novim životom na koji smo rođeni krštenjem. Taj 
novi život obvezuje nas tražiti „što je gore, gdje Krist sjedi zdesna 
Bogu“ (Kol 3, 1). Kao što je Isus tražio volju Očevu i želio samo 
nju izvršiti, tako i mi, koji smo u krsnome zdencu primili po Duhu 
Svetome Kristov život, trebamo postupati i djelovati poput Krista, 
tj. tražiti i činiti volju Očevu. U tom smislu svaki je kršćanin po-
zvan biti „drugi Krist“, dakako, ne samo imenom nego poglavito 
životom. 

Kako bi to mogao biti, potrebno je neprestano nastojati Krista 
što bolje upoznati. To pak nije moguće bez poznavanja Svetoga 
pisma i bez onoga što i kako Crkva vjeruje i ispovijeda o Isusu. 
Ipak, samo teoretsko znanje nije dosta. Traži se intimno poznava-
nje Isusa. A to nam omogućava molitva i meditativno promatra-
nje njegova svetog lika i djela. Kao što promatramo lice voljene 

osobe, tako kao vjernici trebamo promatrati Kristovo lice, kako 
bismo se što više u njega zaljubili i s njime sjedinili. To će u našem 
srcu uroditi željom da činimo i ista djela kao on, tj. da živimo po-
put njega, potpuno predani Bogu i braći ljudima. Naravno, to nam 
neće biti moguće bez njegove pomoći, koju pak dobivamo u onoj 
mjeri u kojoj ga doista ljubimo, prema riječima sv. Pavla, „da Bog u 
svemu na dobro surađuje s onima koji ga ljube“ (Rim 8, 28). 

Pritom nikad ne smijemo smetnuti s uma Isusovu pouku: „Hoće li 
tko za mnom, neka se odrekne samog sebe, neka uzme svoj križ i 
neka ide za mnom“ (Mt 16, 24). Pogrešno bi bilo misliti da će nam 
životni križ biti utoliko lakši ukoliko budemo više sjedinjeni s Isu-
som. Križ nam neće time biti lakši nego osmišljeniji, jer s Isusom 
naš križ i patnja, pa i sama smrt, dobivaju onaj isti smisao koji 
su kod Isusa imali njegov križ, patnja i smrt. A znamo da su oni 
kod njega bili put koji vodi do punine života, dakle do uskrsnuća i 
potpune preobrazbe nas samih, ali i onih za koje iz ljubavi trpimo 
i umiremo.

Korizma je, dakle, braćo i sestre, vrijeme koje označava naš ži-
votni vijek koji smo pozvani proživjeti nasljedujući Isusa Krista 
s kojim smo se životno povezali u trenutku svoga krštenja. Od 
tada naš se život otajstveno suobličio Kristovu životu, njegovu 
životu prožetom vjernošću i ljubavlju prema Bogu i čovjeku, ali 
i izloženom neprestanim kušnjama i opterećenom raznovrsnim 
križevima te i smrću, ali i nadom u uskrsnuće.

Iz nadbiskupove korizmene poruke

Korizma 
nas poziva na nasljedovanje Isusa

AKCIJA 

ŽUPLJANIN 
U NEVOLJI	

Želimo kroz ovo vrijeme korizme kroz odricanje 
pomoći i najpotrebnijima naše župne zajednice. 

Posjetit će pred Uskrs nekoliko obitelji kojima je po-
trebna pomoć. Pozivamo svih koji se žele uključiti u 
tu akciju bilo materijalnom pomoći, bilo sudjelova-
njem u posjetu obiteljima da nam se jave u tijeku 
korizme. Svoj prilog u hrani za potrebne moći ćete 
ostaviti u košari na ulazu u crkvu. Novčani prilog za 
Caritas možete dati svećeniku ili ubaciti u škrabicu 
za potrebne. 

Svi oni koje žele darovati za potrebe Caritasa ili su 
se, kao djeca odricali za vrijeme korizme i svoj prilog 
stavljali u caritasove kutijice, neka donesu 17. 03. na 
5. korizmenu nedjelju na misu ili na Cvjetnicu.

ISPOVIJED ZA ODRASLE  
I SVE VJERNIKE BIT ĆE  
U SKLOPU MISIJA

Četvrtak, 07. 03. 2013. u 16,30 sati
Petak, 08. 03. 2013. u 16,30 sati
Subota, 09. 03. 2013. u 16,30 sati

ISPOVIJED ZA DJECU I MLADE

Srijeda, 06. 03. 2013. u 11,30 sati
Srijeda, 06. 03. 2013. u 16,30 sati

Dragi vjernici na vrijeme se ispovi-
jedite – nemojte čekati zadnji čas. 
Prijavite svoje bolesnike koji nisu u 
mogućnosti doći u crkvu pa ćemo 
ih posjetiti u kućama za vrijeme 
korizme.  

Mise: u 8, 10, 11,30 i 18 sati 

Svete mise su u 8, 10, (proce-
sija) 11,30, (za djecu) i 18 sati. 
Blagoslov maslinovih granči-
ca bit će na svim misama. U 
10 sati procesija s grančica-
ma. 

CVJETNICA 
NEDJELJA 
KRISTOVA SVEČANOG 
ULASKA 
U JERUZALEM  

24. 03. 2013.
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Kršćanin meditacijom ulazi u sve dublje shvaćanje vjerskih istina i silazi tamo gdje Bog u nje-
mu stanuje. On ide od uvjerenja da je Isus Krist temelj na kojem može osloniti život kako bi 

pokrenuo i spoznao svoje postojanje i svijet. Isus Krist je Put, Istina i Život. A ako je Put, znači da 
ne moramo lutati u putovanju do nas samih, do smisla života i izvora svega - Boga.

4. termin: 12. 03. 2013. u 18,30		  6. termin: 07. 05. 2013. u 18,30 

5. termin: 02. 04. 2013. u 18,30 		  Meditaciju vodi dr. Milan Špehar

program slavlja za veliki tjedan i uskrsne blagdane

ŽUPA SV.  MATEJA VIŠKOVO

150. GODINA 
POSVETE CRKVE 2015.
1865. − 2015.

Svete Misije
3. − 10. 
ožujka 
2013.

USKRSNI PONEDJELJAK 1. travnja 2013.       

SVETE MISE: 	 u 8 sati jutarnja misa 

		  u 10 sati SVEČANA SVETA MISA

		  u 18 sati SVEČANA SVETA MISA

Uskrsnu Gospodin od mrtvih, kako reče;

kličimo i radujmo se svi,

jer on navijeke vlada, aleluja.

razvedruje i ozdravljuje. To su dani Milosti i 
pohoda Božjega, dani obraćenja i dani susre-
ta vjernika s Kristom .....

NEDJELJA, 10. 03. 2013. Završetak Misija

Mise u 8, 10, 11,30 i 18 sati

Misijski dani su susret s misio-
narima, ali još više i susret s 

težinom Božje Riječi, s Kristovom 
Istinom, koja je uvijek teška i zasi-
jeca duboko u dušu. Mnogo puta 
ona peče i boli, ruši i krči, ali uvijek - 

VELIKI ČETVRTAK – MISA VEČERE GOSPODNJE – 28. ožujka 2013.
U 18 SATI sveta misa za vrijeme mise pranje nogu apostolima, a nakon mise kratko bdjenje s Isusom 
u Getsemaniju.

Iz evanđelja te večeri: “Isus je znao da je došao njegov čas da prijeđe s ovoga svijeta Ocu, budući da je 
ljubio svoje, one u svijetu, do kraja ih je ljubio…. Ako dakle ja – Gospodin i Učitelj – vama oprah noge, 
treba da i vi činite kao što ja vama učinih.” Na ovu misu pozivam svu djecu, a posebno PRVOPRIČESNIKE 
i njihove roditelje.

NEDJELJA USKRSNUĆA GOSPODNJEGA 31. ožujka 2013.
	SVETE  MISE: 	 u 7 sati – nakon mise blagoslov jela

			   u 8 sati – nakon mise blagoslov jela 

			   u 10 sati – svečana sveta misa – blagoslov jela 

			   u 11,30 sati (za djecu) – nakon mise blagoslov jela

			   u 18 sati – večernja sveta misa

Slavimo blagdan Isusova uskrsnuća:
obnovi nas, molimo, svojim Duhom, i daj da i mi uskrsnemo u svjetlo živo-
ta.	

VELIKA SUBOTA 30. ožujka 2013.

VAZMENO BDJENJE – SLAVLJE USKRSNUĆA 
GOSPODNJEGA

U 21 sat misa. Te noći 
svi smo pozvani obno-
viti svoja krsna obeća-
nja. 

Poslije slavlja bit će 
blagoslov jela.

VELIKI PETAK  (Post i nemrs) – 29. ožujka 2013.

U 18 SATI : OBREDI VELIKOG PETKA 

Služba Riječi, Sveopća molitva, Klanjanje križu i 
Sveta Pričest

Današnji darovi u Milostinji idu za održavanje  
Svetog Groba u Jeruzalemu.

  Križu sveti, stablo svak zavidi ti čarni sjaj, 
  S takvim lišćem,  cvijetom, plodom nikoji ga     
  nema gaj: 
  Slatko drvo, slatki čavli nose teret slatki taj.

   Kršćanska meditacija

Misijski dani Misijski dani su susret s misionarima, ali još 
više i susret s težinom Božje Riječi.

To su dani Milosti i pohoda Božjega,
dani obraćenja i susreta vjernika s Kristom
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Čuda je judi prišlo na viškovski breg!
Počele su pusne užanci
Hopsat ćemo i matačit po seh tanci!
Znamite maškarani kostimi
I munjesajte dok šušur ne fini!
Oživelo j' opet vreme ludo i nemo!
Veselite se s nami, hote semo!

Zvončari su pripejali i svojga pusta
I hvalili ga na sa usta! 
Aš on će brižan za seh pobrat, 
I za oneh ken trebe vritnjak dat!
Načelnik se j' rad kjuča rešil
I Pinelu su brigu prehitil!
Pinel je kjuč zel, ma brigi ni otel!

Potla su maškare 
po užance po seleh hodile, va rogi tulile, 
maškarani judi zbudile.

Na Antonju je i prvi pusni tanac! 
Uz grupu Fiesta tancalo se i šušuralo
 i krajicu Halubajskega karnevala zibralo!
Divojki su imele sakakovega dela za opra-
vjat, 

a najvažneje je bilo – umet z zvonci  
kampanat.

Ni jenoj pusnoj divojke to ni zeto
Pak su se dve našle, ke su to najboje umele!
Kruni su zameritale, 
Matea Piković i Patea Nikolić krajice  
su postale!

Vero se j' neko vreme promenilo

I va zvončareh neš dogodilo.
Aš pred par let kad su se ženske  
va zvončarice obukle, 
Zdignul se j' veli zvončarski šaraj!
Uvredil sej' zvončarski puk, 
Mej zvončari i divojak nastal je veli muk!
A sdada su njin sami zvonac na riti zavezali
I krajicu po zvonjave zibrali!

Nina Dukić

19. siječnja 2013. s početkom u 10 sati 
održana je u Marčeljima 9. po redu ma-
nifestacija „Mići zvončari pul Marčeji“. To 
je zvončarska manifestacija posvećena 
onima najmlađima, onima koji su s prvim 
koracima počeli iskazivati ljubav za svoj 
kraj, tradiciju i kulturu, i baš stoga mani-
festacija „Mići zvončari pul Marčeji“ ima 
posebnu čar. Svake godine u Marčeljima 
nastupa desetak zvončarskih skupina koje 
u Marčeljima, u selu iz kojeg su potekli i iz 
kojeg svake godine kreću u svoje pohode 
Halubajski zvončari, pokažu tradiciju svo-

ga kraja. Ove su godine u Marčeljima zvo-
nili: Mučićevi zvončari, Frlanski zvončari, 
Zvončari Vlahov breg i Korensko, Munski 
zvončari, Zametski zvončari, Grobnič-
ki dondolaši, Rukavački zvončari, Ćićski 
zvončari, a na kraju domaćini i legende 
Halubajskoga kraja – Halubajski zvončari.

Brojnost malih zvončara koji su se pre-
zentirali u Marčeljima, dobar je pokazatelj 
očuvanja tradicijskih običaja ne samo na 
području Halubja, već i mnogo šire.

"Mići zvončari pul Marčeji" hvalevrijedna 

je manifestacija koja okuplja zaljubljenike 
tradicijske kulture.

Dopredsjednik Mjesnog odbora Marčelji 
A. Šircelj iznimno je zadovoljan posjetom 
i cjelokupnim događanjem. Zahvaljuje 
se svim mještanima Marčelja, kao i svim 
zvončarskim skupinama te TZ Viškovo na 
pomoći. "Nadamo se da će dogodine ju-
bilarna 10. smotra biti jos bolja!", veselo 
izjavljuje Šircelj pozivajući sve ljude dobre 
volje da im se tada pridruže u Marčeljima.

Tatjana Udović

9. manifestacija  „Mići zvončari pul Marčeji“

pust 2013

ANTONJA
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To se j' subotnje jutro zbudilo 
z zubaten osmjehon. Magari 

sunčano, temperatura je bila sle-
dić preniska. Ma to ni za govorit, 
aš pravi maškarani judi se nimaju 
ča na temperaturu tužit. 

Zato je i ovega vijaja po 14. put 
Viškovo na nekoliko ur postalo 

carstvo va ken caruje smeh, vese-
lje, zabava, nemotarija i neka mića 
porkarija. Strašila, poštari, gusari, 
crvenkapice, ledene kraljice i sa 
sila prirodnega i neprirodnega 
sveta, vladala je žilun kucavicun 
našega Halubja. 

Kot i ča priliči, najlepči su i najjači 

bili oni srcu najbliži-zvončari. Bili 
su veseli, vavek z istun vojun i tr-
den korakon… čuda jih je i gre-
du… gredu vavek naprvo! Obać 
će i ovo leto si stari, dragi, tepli 
putići, onako po nekadajnu, po 
starinsku…

Nina Dukić Srok

14. HALUBAJSKI KARNEVAL
• Halubje je ovega leta ugostilo 

četrdeset karnevalskih grup 
sa četri hijad mašakari
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Udruženje obrtniki  
Viškovo-Kastav-Klana-Jelenje

NATJEČAJ ZA NAJBOJE 
MAŠKARAN POSLOVNI PROSTOR

Udruženje obrtniki Viškovo-Kastav-
Klana-Jelenje se je va maškarana 
događanja uključilo i ovo leto z 

natječajen za najbolje maškaran poslovni 
prostor na područje tri općini – Viškovo, Je-
lenje i Klana, te grada Kastva.  

Si obrtnici i poduzetnici ki su prigodno, 
va duhe tradicije našega kraja uredili svoji 
poslovni prostori i prijavili se va Udruženje 
obrtniki dok je pust dural, bili su va konku-
rencije za vredne nagradi.

Komisija je oba-
hajala prijavljeni 
poslovni prostori, 
poslikala kako su 
urejeni i na viš-
kovsken Brege, prvo leh su pusta zapalili, 
objavjeni su oni najboji:

3. mesto: Guitar caffe – Kastav

2. mesto: Barocco 3, Zlatna kava – Viškovo

1. mesto: Caffe bar "Šporova jama" – Kastav

Halubje je ove godi-
ne dobilo čak dvije 

karnevalske kraljice, i 
to dvije Matee. Matea 
Nikolić i Matea Piković 
zajedno s Meštrom 
Pinelom predvodile su 
povorku 14. Halubaj-
skog karnevala.

Meštar pinel 
i dvije 
karnevalske 
kraljice 

pust 2013
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PUST
Kriv je za se nemotarije
Va lete ko j’ za nami.
Za vin tega ča političari
Va pržune va file stoje, 
Zato ča je jedan ukral firmu, 
drugi pak dve, 
a onaj treći da j’ ukral baš se!
Kriv je i zavin tega
Ča su namesto konbasic 
Bekari va najlone nosili milijuni!
Kriv je ča mi judi ne znamo
Ćemo plakat, al se smet, 
Aš saki nas gjeda prevarit
I ča god more zet!
Kriv je za se senzacije
Za se makinacije

Za to ča ne znamo ka se stranka z kun fraje, 
A od seh programi – joj si ga nami!

Za se to ćemo Pusta važgat!

Neka gori Gnojko i zavin smet
Aš Marišćinu ne bimo radi imet!
I po zadnji vijaj zvončari su jako zakampanali
Se nevoji i nemotarije otirali!
Ovo će nan leto sigurno bit boje!
Neka mladi najdu delo
Oni srednji neka ga drže, 
A penzići va mire i blagostanje žive!
A van sen skupa želin ča i sebe!

Do kletu… ŽIVIO PUST!
	 			                      Nina Dukić Srok

Već tradicionalni maškarani ženski boćarski turnir i u ovogo-
dišnjem jedanaestom izdanju ponudio je dobru zabavu za 

sve okupljene ekipe i posjetitelje. Na turniru je sudjelovalo 9 
ekipa: Općina Čavle, Grad Bakar, Kunpanija z Halubja, Knjižnica 
Halubajska zora, boćarice Drenova, boćarice Zamet, Pehinarska 

gospoda i dvije ekipe Općine Viškovo. Pobjedu i prvo mjesto 
slavile su boćarice Zamet, drugo mjesto osvojila je ekipa 
Pehinarske gospode, a treće mjesto pripalo je ekipi Grada Ba-
kra. Čast posljednjeg mjesta imala je ekipa volonterki Općine 
Viškovo kojima je pripao ni manje ni više nego pečeni odojak.

11. Maškarani ženski boćarski turnir

Vremeplov

Od vavek  se  
zvončari na  

Pusni pundejak  
fermuju pul Dovičić 
kade su ih pred svojun 
kućun čuda let  
dočekevali  
Marija i Frane  
Širola-Antiševi.

Njih već dugo ni ma 
užanca se ni zatrla. 
Sada ih dočekuju  
Darinka i Bogomil.

Zlatko Krasković
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U sklopu projekta „Volim Hrvatsku – moje Viš-
kovo“ posvećuje se i briga o uređenju prostora 

oko Turističkog ureda kao i poticanje aktivnosti i 
organiziranje eko-akcije čišćenja centra Viškova, 
parka i okoliša škole i sadnja cvijeća u suradnji s 
Općinom Viškovo, DVD Halubjan, Savjetom mladih 
Općine Viškovo kao i u suradnji s OŠ "Sveti Matej" 
Viškovo i Planinarskim društvima, DDK Viškovo, 
Mjesnim odborom Marčelji, Udrugom umirovljeni-
ka Viškovo, Crvenim križem, SKD Prosvjeta i nizom 
udruga i mještana.

Kako je prošlogodišnja eko-akcija bila iznim
no uspješna, ovom prilikom pozivamo sve udru-
ge i mještane da nam se pridruže na eko-akciji 
koja će se održati 6. 04. 2013. s početkom u 10 
sati ispred stare škole Marčelji – prva ekipa i u 
centru Viškova ispred udruge umirovljenika – 
druga ekipa.

Zahvaljujem svima na suradnji i brizi za okoliš i ure-
đenja mjesta jer je to jedan od načina na koji može-
mo očuvati kvalitetu življenja na području općine 
Viškovo.

Javnim natječajem žele se privući svi 
fotografi koji su bilježili svoja iskustva 

i zapažanja na području Općine Viškovo. 
Tema je slobodna.

Nakon završetka natječaja najbolje foto-
grafije će 05. svibnja 2013. odabirom ko-
misije Turističke zajednice Općine Viškovo, 
biti nagrađene na manifestaciji „Majevica“ 
novčanim nagradama u iznosu:

1. mjesto – 1000,00 kn
2. mjesto –   800,00 kn
3. mjesto –   500,00 kn

Uvjeti natječaja:
- svaki autor može sudjelovati  

najviše sa 5 fotografija;
- format datoteke JPG;

- minimalna rezolucija 300 dpi;
- minimalna duljina veće dimenzije cca 

3000 pixela;
- naziv datoteke fotografije treba  

sadržavati ŠIFRU i naziv fotografije 

Fotografije se šalju na CD-u i izrađene u 
formatu 20x30 cm, a podaci o autoru do-
stavljaju se u posebnoj zatvorenoj koverti 
s istaknutom šifrom, a sadržavaju sljedeće 
informacije:

- ime i prezime autora
- adresa 
- telefon 
- popis fotografija (npr. šifra  

i naziv fotografije-1.jpg) 

Fotografije koje ne zadovoljavaju sve pro-
pozicije Natječaja i čije prijave ne sadrže 

sve potrebne informacije neće biti uvršte-
ne u selekciju radova.

Organizator zadržava pravo izmjene 
uvjeta natječaja i predviđenog programa. 
Slanjem prijava na natječaj autori pristaju 
na sve navedene uvjete kao i na korište-
nje poslanog materijala isključivo u svrhu 
promocije događaja/izložbe i autora u 
javnosti i medijima te ostalim područjima 
promocije za potrebe TZ Općine Viškovo, 
te se odriču prava na autorsku naknadu, 
ali će prilikom korištenja djela biti nazna-
čeno osobno ime autora. Fotografije se ne 
vraćaju.

Radove možete slati na adresu: 
Turistička zajednica Općine Viškovo
Viškovo 31, 51216 Viškovo

Najbolje fotografije bit će izrađene i pred-
stavljene na izložbi u sklopu manifestacija 
po izboru organizatora.

Natječaj završava 15. 04. 2013. godine

Sukladno svom Programu rada i financijskom planu Turi-
stička zajednica Općine Viškovo planira tijekom travnja 

održati nekoliko akcija vezanih za zaštitu prirode kao i akciju 
podjele sadnica mještanima Općine Viškovo, a sve u cilju poti-
canja raznih akcija usmjerenih na uređenje mjesta, očuvanje 
turističkog prostora, unapređivanje turističkog okružja i zašti-
te okoliša, podizanje razine gostoljubivosti i stvaranje klime 
dobrodošlice u destinaciji kao i privlačnog turističkog okružja. 
Organizira se podjela sadnice majevice – jorgovana u mjese-
cu travnju na području Turističke zajednice Općine Viškovo. 

Molimo mještane koji su zainteresirani za sadnju Majevice 
(Jorgovana) u svojim vrtovima da se prijave u Turističkoj za-
jednici Općine Viškovo do kraja ožujka. 

Moramo napomenuti da prednost imaju mještani koji žive 
uz prometnice u središtima naselja. Svako domaćinstvo ima 
pravo na 1 sadnicu. Molimo mještane koji su prijašnjih go-
dina dobili sadnice da se ne prijavljuju kako bi na red došli 
i ostali.
Cilj nam je nakon nekoliko godina akcije i sadnje u mjesecu 
svibnju imati Općinu od Majevice. 

Natječaj za izbor fotografija 
karakterističnog motiva Općine Viškovo

EKO AKCIJA

MAJEVICA U VAŠEM VRTU

Natječaj za najljepše uređenu  
okućnicu na području općine Viškovo

Na području općine Viškovo i ove godine provodi se akcija uređivanja 
okoliša. Turistička zajednica Općine Viškovo raspisuje natječaj 

za najljepše uređenu okućnicu, balkon i prozor. Na natječaj spomenute 
objekte mogu prijaviti stanovnici općine Viškovo, bez obzira na vlasništvo. 
Pobjednici iz prijašnjih godina ne mogu se kandidirati sljedeće dvije godine 
u kategoriji u kojoj su pobijedili, ali može se kandidirati u nekoj od preostale 
dvije kategorije.

Stručno povjerenstvo obići će prijavljene objekte te ih ocijeniti i fotografira-
ti, i na temelju ukupne ocjene dodijeliti prigodne nagrade u tri kategorije: 
za najljepše uređene okućnice, balkone i prozore. 

Za svaku kategoriju određene su tri nagrade, odnosno poklon bon:

- za prvo mjesto 	 1.000,00 kuna 
- za drugo mjesto	    700,00 kuna
- za treće mjesto 	    400,00 kuna

Prijave na natječaj mogu se dostaviti osobno, telefonom, faxom ili 
e-mailom u prostorije Turističke zajednice Općine Viškovo, Viškovo 31, 
51216 Viškovo, na e-mail: info@tz-viskovo.hr ili na broj telefona: 257-591 
do 15. lipnja.

Pripremila: Direktorica TU TZ Općine Viškovo:
 Marina Jurić, dipl. tur. kom.
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Iz rada udruga

Kiparska udruga Mato Tijardović Viško-
vo, počela je ove godine s radom 7. si-

ječnja. Prvoga dana okupili su se polaznici 
ove škole, roditelji i prijatelji. Organizator 
ove škole Kiparstva je udruga Mato Tijar-
dović Viškovo, čiji je voditelj Rajko Srok, 
dok je domaćinom i ovoga puta bila OŠ 
„Sveti Matej“ Viškovo, a čiji je ravnatelj Jo-
sip Crnić.

Otvorenju je nazočio i načelnik općine 
Viškovo, Goran Petrc, koji nije krio zado-
voljstvo uspjehom ove humanitarne ško-
le, koja organizira darovanje radova djeci 
s posebnim potrebama. Do sada su radovi 
otišli djeci u: Zagreb, Osijek, Rijeku, Mo-
star, Knin, Zadar. 

U Zadru, zahvalju-
jući kontaktima i 
sudjelovanju To-
mislava Marijana 
Bilosnića i Fabijana Lovrića, osmišljavaju u 
suradnji s Kazalištem lutaka iz Zadra, odr-
žavanje kazališne predstave i aukciju du-
boreza u drvu lipe, kako bi se prikupljeni 
novac darovao djeci s posebnim potreba-
ma iz Zadra.

Prigodom otvorenja, početka rada 7. škole 
kiparstva u OŠ „Sveti Matej“ Viškovo, hva-
le vrijedno je što kiparskoj vještini kipara: 
Mate Tijardovića, Ivice Tolića i Rajka Sroka, 
vjeruju oni od sedam i sedamdeset sedam 
godina. Većinom su to učenici iz Viškova, 
ali ima i iz Knina, a najstariji sudionik ove, 
7. škole kiparstva je i gospodin u sedmoj 
deceniji života, Josip Jurdas.
Spoj umjetnosti je svetkovina oblika, 
boja, ali i riječi. Svoje pjesme, na otvore-
nju 7. škole kiparstva u OŠ „Sveti Matej“, 
govorili su: Tomislav Marijan Bilosnić, 
Branko Antunović i Fabijan Lovrić. Kao vr-
stan fotograf, Branko Antunović je daro-
vao umjetničku fotografiju OŠ „Sveti Ma-
tej“ Viškovo, a nekoliko knjiga su darovali 
knjižnici škole Tomislav Marijan Bilosnić i 
Fabijan Lovrić.

Dogovorena je i dugoročnija suradnja, 
Rajka Sroka iz Viškova i Nenada Damjano-
vića iz Knina, uz dopuštenje čelnika lokal-
ne zajednice, na način da odlazak učenika 
iz Knina pomaže Grad Knin, a participaci-
ja se odnosi na smještaj u vrijeme Ljetne 
škole kiparstva i putnih troškova u vrijeme 
Zimske škole. Uz lijepe želje, jer početak je 
2013. godine, prijateljski je odnos i ovim 

posjetom produbljen i proširen, tako da 
sljedeću donaciju planiramo darovati 
djeci iz Livna, Republika Bosna i Herce-
govina. Tako je ova škola, osnovana u 
Viškovu, a nastala na suradnji Viškova i 
Ernestinova, dobila svoj međunarodni 
humanitarni karakter. 

Svi sudionici ove škole dobiju diplome, a 
suradnici i podupiratelji, zahvalnice. Tako 
ostaje i pisani trag o ovim uspješnim hu-
manitarnim kiparskim školama. 

Rad u 7. zimskoj školi kiparstva završio je 
11. siječnja 2013., a ostvaren je 91 duborez 
što je aukcijski prodano. Prikupljena sred-
stva darovana su Dječjoj bolnici Kantrida 
u Rijeci.

Zahvaljujući stalnom i uspješnom radu, 
nadasve glavnom organizatoru Rajku 
Sroku, ova škola kiparstva dobila je i svoj 
redoviti kalendar u ljetnom i zimskom 
razdoblju, a težnja je proširiti se na ogran-
ke gdje god postoji interes i mogućnosti 
onih koji bi se prihvatili organizacije.

Fabijan Lovrić

Kiparska udruga Mato Tijardović, Viškovo:
održana 7. kiparska škola

donirani Radovi

Tečaj kiparske škole
Tečaj kiparske škole održava se 
svaki ponedjeljak od 17 do 19 i od 
19 do 21 sati, na adresi Delavske 
katedre – Gornji Sroki 15.
Mole se zainteresirani učenici  
i odrasli da se jave  
na mob: 091 2050816. 

Prvijenac manifestacije »Advent u Viškovu« održan je na Badnjak, 24. pro-
sinca na Brege ispred crkve Sv. Mateja u organizaciji Turističke zajednice, 
te uz pokroviteljstvo Općine Viškovo. Nastup Mješovitog pjevačkog zbora 

Ronjgi pod ravnanjem maestra Darka Čargonje, dječjih zborova 
Halubajčići i Zvona Viškova, te polaznika likovno-

literarne radionice Udruge Braća Baštijan 
ostvarili su pravi Božićni ugođaj. Voditeljica programa bila je 

Nina Dukić Srok. 
U organizaciju »Adventa u Viškovu« uključili su se župa Sv. 

Mateja, Savjet mladih Općine Viškovo, Udruga roditelja 
»Pokrenimo se« i Udruženje obrtnika Viškovo-Kastav-
Klana-Jelenje. Osim u bakalaru što su ga pripremili ugo-
stitelji iz »Morčića«, posjetitelji su imali prilike uživati u 
prigodnom programu uz Djeda Božićnjaka, muzikante, 
ali i dati humanitarni prilog za potrebite.

ADVENT U VIŠKOVU

u povodu Dana općine
Nova skulptura u srokima
Povodom Dana Općine Viškovo u selu 
Gornji Sroki bit će postavljena skul-
ptura Halubajskog zvončara. Nova 
skulptura bit će smještena pored Ha-
lubajske mlekarice koja je postavljena 
za Matejnu 2012. Materijal za izradu 
ovih skulptura osigurala je Općina 
Viškovo, a izradio ih je kipar Rajko 
Srok, kao poklon svom rodnom mjestu.

NATJECANJE U KOPANJU, SADNJI I 
ŽETVI PO NEKADAJNU

Delavska katedra i ove godine pri-
prema za Dan Općine natjeca-
nje u kopanju po nekadajnu za 
muške i sadnji i sjetvi za žene.  
Molimo zainteresirane da se jave na 
mob:  091 2050816.
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Prigodnim koncertom u glazbenoj slušaonici Spomen-do-
ma, 19. prosinca 2012. godine članovi Katedre mladi glaz-

benici, koja djeluje u sklopu Ustanove "Ivan Matetić Ronjgov" 
‒ obilježili su kraj godine te roditeljima pokazali svoja umijeća. 

Izmjenjivali su se taktovi ljubavnih serenada, baleta, sonati-
ne.
Nastup petnaestak učenika pomno su pratili njihovi nastavnici 
Nenad Mrazovac (gitara) i Tanja Butković-Verzon (klavir).

koncert mladih glazbenika

Prvi godišnji nastup članice Ženskog 
pjevačkog zbora Marinići već tradi-

cionalno održavaju u Domu za starije 
osobe na Kantridi. Povod njihova posjeta 
nije samo pjesma, već štićenicima doma 
donose toplu riječ, zagrljaj i obećanje na 
ponovni susret. Uz redovne probe, koje 
održavaju dva puta tjedno pod vodstvom 
maestra Mladena Žmaka posvetile su se i 
intenzivnijim probama za sudjelovanje na 
koncertu koji će u organizaciji Hrvatsko – 
austrijskog društva biti održan 23. ožujka 
u Zagrebu, a koji željno iščekuju.

Prema riječima predsjednice zbora Ljerke 
Prpić zbor je prošle godine zabilježio 28 
nastupa, od kojih posebno treba istaknu-
ti cjelovečernji koncert u Beču, održan na 
poziv Hrvatsko-austrijskog društva, me-
đutim predsjednica Prpić napominje da 
je zbor zbog nedostatka financijskih sred-
stva tijekom prošle godine morao odusta-
ti i od pojedinih nastupa izvan našeg po-
dručja. Ipak, tijekom prošle godine zbor 
je pjesmom obilježio gotovo sva važnija 
događanja na području općine Viškovo, 
ali i nastupio u susjednim mjestima: 

8. 03. – Marinići: Koncert u Domu Vitanova
14. 04. – Svečano polaganje vijenaca na 

Spomen obilježju groblja Viškovo i  na-
stup na otvorenju Međunarodnog bo-
ćarskog turnira u Viškovu 

14. 04. – Dom Marinići: sudjelovanje na 
manifestaciji  Matice hrvatske

29. 04. – Nastup na obilježavanju Dana ča-
kavske katedre (grad Grobnik)

10. 05. – Dom Marinići: Otvorena general-
na proba uoči odlaska u Beč

12. i 13. 05. – Cjelovečernji koncert u Beču
10. 06. – Misa i koncert u Domu za starije 

osobe na Kantridi
22. i 25. 06.,  5. 08. – Svečano polaganje 

vijenaca na Spomen obilježju groblja 
Viškovo

14. 09. – Nastup u školi Srdoči
20. 09. – Svečano polaganje vijenaca na 

groblju Viškovo
21. 09.  – Otvorenje izložbe ručnih radova
22. 09. – Nastup u Gradu Grobniku s najve-

ćim hrvatskim zborom "Castrum" 
23. 09. – Gornji Sroki: Otvorenje skulpture 

Mlekarice
5. 10. – Grad Grobnik: Nastup na manife-

staciji "Večeri svilom tkane"
8. i 31. 10. – Svečano polaganje vjenaca na 

Spomen obilježju groblja Viškovo
19. 11.– Dom Marinići Godišnja skupština 

udruge

25. 11. – Crkva Cernik: 13. Obljetnica Žen-
skog pjevačkog zbora „Korezin“ Čavle

  9. 12. – Nastup u Domu na Kantridi
11. 12. – Humanitarni  koncert u Voloskom
16. 12. – Tradicionalni Božićno-novogo-

dišnji koncert u Domu Marinići – kao i 
svake godine održan je u prepunoj sali. 
Uz domaćine i Ženski zbor "Korezin", s 
kojim već duže vrijeme zajednički na-
stupaju, program su uveličali Vokalna 
skupina Rosa,  DVD Drenova, Mješoviti 
zbor Maestral, Trio Dacamara i Mistrage. 
Nakon programa uslijedilo je druženje i 
zabava uz  bogati domjenak za koji su 
bile zaslužne članice zbora te donatori, 
kojima se ovom prigodom zahvaljuju. 

26. 12. – Misa i koncert u Crkvi Svete Ane 
u Voloskom

27. 12. – Humanitarni kocert u  Domu Vita-
nova u Marinićima.

Svaki nastup prilika je i za dodatno druže-
nje, stoga članice zbora pozivaju sve zain-
teresirane da im se pridruže, uz napome-
nu da se probe održavaju dva puta tjedno 
u Domu u Marinićima, i to:

Svim čitateljima i mještanima 
naše općine žele

Sretne i blagoslovljene Uskrsne blagdane 

Ženski pjevački zbor Marinići

Predanost pjesmi

Iz rada udruga

IZ RADA USTANOVE IVAN MATETIĆ RONJGOV
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Večer pul Matetićevega 
ognjišća održana 13. 

prosinca 2012. godine, kao 
tradicionalni oproštaj sa 
starom godinom, uz druže-
nje sa suradnicima, Ustano-
va „Ivan Matetić Ronjgov“  
obilježila je – izložbom slika 

amaterske slikarice Marice Jardas i promo-
cijom novog izdanja Ustanove, zbirkom – 
Pul Matetićevega ognjišća 8.

Slikarstvo, ljubav mladenačkih dana

Toplina Matetićevega ognjišća i ove je 
večeri potvrdila svoju snagu. Promocija 
knjige i izložba slika okupila je brojne pri-
jatelje i suradnike. Raznovrsnost motiva 
dvadesetak izloženih slika u Restoranu 
„Ronjgi“ autorice Marice Jardas ukazivali 
su na širinu mašte i neskrivenu autoriči-
nu kreativnost, opravdavajući u punom 
smislu te riječi zajednički nazivnik izložbe 
 „Sjećanja“. Toplim riječima, izložbu je 

otvorio akademski kipar Zvonimir Ka-
menar. Predstavljajući autoričin likovni 
izričaj istaknuo je da upravo raznolikost 
motiva i stilova ukazuje da je riječ o intu-
itivnom slikarstvu. Teme njezinih likovnih 
djela su različite: krajolici, more i život u 
njemu, apstrakcije i dr., a svoju stvaralač-
ku raznolikost izražava i različitim slikar-
skim tehnikama, kao što su: ulje na plat-
nu, akril te akvarel.

O svom radu govorila je i Marica Jardas, 
napomenuvši da je ljubav prema slikanju 
otkrila još u mladim danima, međutim 
obiteljske i razne druge obveze privreme-
no su potisnule njezino stvaralaštvo, da 
bi se prije desetak godina ponovno latila 
kista. Do danas je stvorila sedamdesetak 
radova, od kojih je dvadesetak izloženo na 
njezinoj prvoj samostalnoj izložbi u Resto-
ranu «Ronjgi».

Bogatstvo pjesničkog izraza 

U osvrtu na osmo izdanje zbirke Pul Mate-
tićevega ognjišća, urednik Ljubomir Stefa-
nović podsjetio je da se prvo izdanje poja-
vilo još 1991. godine, istaknuvši ujedno da 
je riječ o publikacijama koje, zahvaljujući 
otvorenošću projekta, kojem su raznovr-
snost i raznolikost priloga i autora jedna 
od bitnih odlika, pružaju dragocijen uvid 
u bogatu čakavsku produkciju  postžerve-
ovskog vremena. 

Nažalost, mnogi od autora koji su pokre-
nuli inicijativu tiskanja zbirke, više nisu 
među nama (Zoran Kompanjet, David 
Kabalin, Berto Lučić, Zdravka Žeželić Alić), 
međutim, ostali su zauvijek zapisani ne 

samo na stranicama povijesti Ustanove, 
već su ostavili dubok trag u očuvanju i 
promicanju čakavske besede, i kulturnih 
aktivnosti. Da je taj rad urodio plodom do-
kazuje i ovo osmo izdanje, koje je ujedno 
potvrdilo i svojevrsnu smjenu generacija. 
Pri tome nas posebno veseli činjenica da 
je u zbirci uključeno dvadesetak pjesni-
ka, koji su govoreći svoje stihove dodat-
no podgrijali, ionako ugodnu atmosferu. 
Smjenjivali su se stihovi opatijske, kastav-
ske, grobničke, rukavačke, bodulske ča-
kavštine, motivi i pjesnički izrazi nastali iz 
pera zrelih autora i onih koji su na pragu 
poetske zrelosti.

Slikarstvo i poeziju uveličao je i glazbeni 
dio programa, u kojem su nastupili: sop-
ci s otoka Krka, Mješoviti pjevački zbor 
"Ronjgi", zvucima gitare i klavira večer su 
uveličali članovi katedre mladi glazbenici, 
dok se za zabavu uz druženje pobrinuo 
Trio Bajs.

D. Brusić 

Ustanova Ivan Matetić Ronjgov

Umjetnost u slici i stihu
• Dvije izuzetne manifestacije – izložba slika amaterske slikarice Ma-
rice Jardas i promocija novog izdanja Ustanove "Pul Matetićevega 
ognjišća" broj 8 obilježile su večer održanu u prosincu prošle godine.

Akademski kipar Zvonimir Kamenar i 
autorica izložbe Marica Jardas

Objavljene stihove čitali su autori, a zbirku Pul Matetićevega ognjišća predstavio je 
urednik Ljubomir Stefanović 
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Udruga za kulturu „Ča?“

Pusno 
kreativno 
druženje  
za najmlađe

Udruga za kulturu „Ča?“ u suradnji s 
Dječjim vrtićem „Snjeguljica“ orga-

nizirala je 23. siječnja 2013. u popodnev-
nim satima Pusno kreativno druženje za 
najmlađe. U Domu na Marinićima okupili 

su se brojni maškarani mališani. Uživali 
su u izvedbi Mažoretkinja Halubajki, na-
kon čega ih je spisateljica Tatjana Udović 
upoznala s pričom o Halubajskim zvon-
čarima.
Uslijedio je poetski dio uz pjesnika Va-
leria Orlića. A zatim ples pod maskama, 
igre te likovne radionice. 

Profesorica likovne kulture Darija Sti-
panić održala je radionicu na kojoj su 
se izrađivali unikatni zvončarski facoli. 
Odgajateljice Dječjeg vrtića „Snjegulji-
ca“ asistirale su djeci pri izradi različitih 
maski. Djeca su se rasplesala i prepustila 
kreativnosti. 
Dječji smijeh odjekivao je prostorijom, 
što je bio znak još jednog uspješnog do-
gađanja za najmlađe.

• U Domu u Marinićima brojni 
maškarani mališani uživali su 
u zabavi, igri i kreativnom 
radu

SKD PROSVJETA PODOBOR VIŠKOVO

Organizatori Srpsko kulturno društvo Prosvjeta pododbor 
Viškovo i Vijeće srpske nacionalne manjine Općine Viškovo 

završili su dvomjesečnu humanitarnu akciju “Nada za Deana“ 
sa humanitarnim koncertom, koji je održan 23.02.2013. godine 
u Domu hrvatskih branitelja u Viškovu. Na humanitarnom kon-
certu nastupio je Braco bend. Pokrovitelj humanitarnog koncerta 
“Nada za Deana” je HDS ZAMP.

Unatoč vremenskim neprilikama  dvorana je bila popunjena do 
posljednjeg mjesta, što je dokaz da ljude velikog srca ne može 
omesti ni snijeg. Od uvaženih gostiju prisustvovali su konzul Re-
publike Srbije u Rijeci Zoran Popović, zamjenica načelnika Opći-
ne Viškovo Sanja Udović, vijećnici OV Općine Viškovo i predstav-
nici Vijeća srpske nacionalne manjine grada Rijeke i Općine Čavli. 

ABR metoda – pomoć osobama s cerebralnom paralizom

Organizatori su pokrenuli humanitarnu akciju kako bi našem 
sumještaninu Deanu Dokniću omogućili liječenje. Dean je rođen 
sa 940 grama u 29. tjednu trudnoće, boravio je na odjelu inte-
zivne njege 14 mjeseci na respiratoru. Deanovo prerano rođenje 
ostavilo je veliku posljedicu na mozgu i time brojne dijagnoze, 
a neke od dijagnoza su cerebralna paraliza, bronhopulmonalna 
displazija i skolioza. Dean je nepokretan i ovisan o tuđoj pomoći. 
Od nedavno se pojavila ABR metoda koja pomaže osobama s ce-
rebralnom paralizom. ABR je zamišljen i koncipiran tako da teori-
ju i praksu ove metode nauče i sprovedu roditelji u svom domu. U 
ožujku 2013. godine dolaze stručnjaci iz Danske i Srbije u Centar 
za rehabilitaciju, Pulac. ABR metoda ima veliki uspjeh kod ove bo-
lesti, a učinak kod nekih slučajeva je potpuni oporavak motorike. 
Deanu će biti potrebno više tretmana kroz godinu.

Za humanitarni koncert “Nada za Deana” prodano je 573 karata, 
a prihod od njihove prodaje iznosio je 11.460,00 kuna i bit će 
uplaćen na žiro račun Deana Doknića. Ukupan iznos sakupljenih 
sredstava u humanitarnoj akciji “Nada za Deana” iznosi 60.000,00 
kuna. Organizatori su se zahvalili svim ljudima velikog srca koji 
su bez obzira na recesiju u kojoj se nalazimo imali razumijevanja, 
solidarnosti i pomogli malom Deanu.   

Humanitarni koncert “Nada za Deana” medijski su popratili 
Novi list, Domaći radio i HRT, a u subotu 02. 03. 2013. godine 

u emisji Prizma na programu će se naći i dio humanitarnog kon-
certa “Nada za Deana”.

Krsna slava i svečana sjednica 
skd prosvjete, pododbor viškovo

Srpsko kulturno društvo Prosvjeta pododbor Viškovo obilježilo je 
svoju krsnu slavu Vasilija Velikog svečanom sjednicom i prigod-
nom zakuskom. Slava je održana 14.01.2013. godine u Domu 
hrvatskih branitelja, a prisustvovali su protojerej-stavrofor Mićo 
Kostić, konzul Republike Srbije u Rijeci gospodin Zoran Popović, 
zamjenica načelnika Općine Viškovo Sanja Udović i predsjednik 
Općinskog vijeća Igor Rubeša. 

– Od samog početka imamo podršku Općine Viškovo koja finan-
cira većinu naših programa, uključujući i ovaj današnji. Zahvalni 
smo Općini jer bez njihove pomoći naši bi rezultati bili daleko 
manji. Ciljevi SKD-a Prosvjeta su očuvanje nacionalnog identite-
ta i širenje prostora slobode i stvaralaštva za srpsku nacionalnu 
manjinu. S tom namjerom organiziramo razne kulturne mani-
festacije s ciljem čuvanja tradicionalnih vrijednosti, a nastojimo 
biti uključeni i u kulturni identitet Općine Viškovo. Organiziramo 
proslave pravoslavnog Badnjaka, krsne slave, 8. marta, sudjeluje-
mo u obilježavanju Dana Općine i Matejne, u dva navrata upriličili 
smo narodna prela, a organiziramo i književne večeri. U sklopu 
društva djeluje muška i ženska pjevačka sekcija s petnaestak 
članova koje su repertoar starih narodnih pjesama predstavili na 
brojnim nastupima u općini i šire. Dio programa financiran je i 
sredstvima Vladinog Savjeta za nacionalne manjine i Primorsko-
goranske županije, što je znak da radimo kvalitetne programe. 

Uz veliki praznik Vasilija Velikog, obilježavala se i pravoslavna 
Nova godina. Novu godinu i krsnu slavu domaćinima je čestitao 
protojerej-stavrofor Mićo Kostić, koji je i blagoslovio prigodnu za-
kusku. U glazbenom programu nastupio je Braco band. 

HUMANITARNA AKCIJA 
NADA ZA DEANA

Iz rada udruga
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limena glazba marinići

Pasalo je i to, kako ga užamo zvat, peto godišnje doba. Ra-
neje nego bimo si oteli, al ča je – tu je. Sad je vreme za 

počet se parićevat za pust 2013! 

Šalu na stranu, čeka nas još puno dela do drugega leta, kako seh 
vas, tako i Marinićevu muziku. Neki se zmišja, neki ne da, ma pa-
sani put smo van pisali da se parićujemo za Božićno – novoletnji 
koncert pa je red da od tuda nastavimo va oven broje Glasnika.

Božićno – novoletnji koncert va tri dela

Pripreme za Božićno – novoletnji koncert odradili smo va tri dela. 
Prvi del smo obavili va našen dome pul Marinić kade smo većinu 
stvari baren malo provali, a neke već i solidno navadili do početka 
12. meseca. A onda smo, kot pravi profesionalci, šli na visinske 
pripreme va Delnice. Bili smo gore zameteni va snege dva i pol 
dana vježbajuć po celi dan. Ni lahko, verujte, sost po 8 ur dnev-
no, ma kad je kunpanija prava, se pasa va čas. Tako i taj vikend 
visinskeh pripremi. Treći del se j' sastojal od dva nastupa – jedan 
va OŠ Drago Gervais – Brešca, na poziv naše prijateljice i suradni-
ce Ivane Marčelja, i drugi va Dome kulture Dražice, na poziv OŠ 
«Jelenje – Dražice». Ti su nastupi poslužili ko generalna prova za 
najveći nastup va lete. 
I prišal je taj dan, 23. 12. 2012. Osan ur večer, Dom hrvatskeh bra-
nitelji va Viškove je pucal po šavima. Puna sala i četrdesetak muzi-
kanti na pozornice. Koncert smo otprli Vangelisovemi Vatrenemi 
kočijami, ili va originale «Chariots of fire», a nastavili ga pozna-
temi Božićnemi melodijami, poznatemi pjesmami još poznateje 
Lady Gage, dalmatinskemi baladami itd. Ne smemo pozabit za-
hvalit se Vokalnoj skupine Mistrage ka je s nami izvela «Con te 
partiro» i «Dream in the silent night», a predstavili su se publike i 
samostalno kroz dve pjesme. Isto tako velo hvala Ivane Marčelje 
ka već pomalo tradicionalno nastupa na našemi koncerti, a ista-
knut ćemo i gđu. Tatjanu Mladenić ka je fantastično vodila pu-
bliku kroz program. Na kraje ono najbitneje – publika je ponovo 
imela razloga za zadovoljstvo ko nisu skrivali!

Večni Pust i maškarani koncert

Kratka pauza potle novega leta i prišla je Antonja. Kratak pust je 
značil puno dela va malo vremena. Na Antonju muzika je imela 
kratak nastup na brege va Sv. Mateje povodon podizanja pusta, a 
već prvu subotu pusta prišal je i Halubajski karneval. Kot i sako leto, 
muzika je prodefilirala kroz Viškovo, davajuć veseli ritmi i melodije 
mažoretkinjami ke su veselo tancale i spreda i odzada muzike.

Komać je pasalo mesec dan od novoletnjega koncerta kad je na 
red već prišal i maškarani! Taj se j' pak održal va dome pul Mari-

nić, kade i inače imamo probe, i to na predzadnji petak pusta (01. 
02. 2013.) na osan večer. Taj koncert je potpuno suprotan onemu 
novoletnjemu. Za uniformu saki obuče ono ča bi otel bit. Tako je 
med muzikanti bilo Sulejmani, Indijanci, balerini itd. Posebne po-
hvale publike ka je nakrcala, sad već moremo reć – premići dom, 
do sameh vrati. Na koncerte smo imeli posebni gosti, kako smo 
to i najavljevali unapred preko radija. Dobro, nisu baš te zvijezde 
osobno prišle, ma su ih naši člani odlično imitirali i pobrali veli 
pljesak publike. Tako su se na pozornice redale pjevačke zvijezde: 
Lady Gaga, Marija Pomija, Sandra Dabo, Neno Belan i Psy z svojen 
Gangam styleon, ali i filmska legenda – Bond, James Bond. Vodi-
teljski par bili su već uigrani Nina Dukić – Srok, ka je imela čast 
najavljevat zvijezde pred nastup, i Jasmin Širola, ki je svojemi vici 
i upadicami tiral publiku da taru suze od smeha. Potle koncerta 
nastavili smo druženje pod maskami uz Brevis bend, a i nagradili 
smo najlepše maškare – skromno, ali od srca.

Za kraj nan ostanu pusni četrtak i petak. To su posebni dani za 
Marinićevi muzikanti. Si se maškaramo i onda pomalo, z armuni-
kami, trubami i bubnji na čele kolone, obajdemo kuće našeh člani 
i prijatelji muzike ki nas sako leto pozovu. Pobiraju se jaja, tanca 
se, sope, ji pusna hrana – prava domaća užanca. I to je zadnja 
aktivnost muzike o puste. 

Kroz 2013. leto planiramo još puno aktivnosti, nastupi, morda i 
kakoveh gostovanji, ali nećemo niš unapred povedet da ne bi na 
kraje se propalo☺. 

Do idućega Glasnika i noveh druženji,  
muzikanti van žele lepi pozdrav!

	 Dražen Andročec

POZIV NA GLAZBENI TEČAJ
Limena glazba Marinići poziva seh, ki oteju navadit sost, 
družit se s nami i putovat, da se upišu na interni glazbeni 
tečaj.
Nudimo:
- besplatno korištenje instrumenta i literature
- profesionalnega voditelja tečaja z bogaten iskustvon 
muziciranja va orkestru
- termin tečaja prilagođen ostalemi obavezami polaznika
- povoljnu cijenu
Prijavit se morete saki pondejak i četrtak na 20:30 va 
dome Marinići ili na mob.: 091/557-6978 – Gordan Mulac
		                   09   5/911-1585 – Dražen Andročec

ŽIVIO PUST!
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Celo leto smo smišljale ča storit da budemo jako lepe za ovi 
30. riječki karneval i za naš 14. halubajski karneval i spame-

tile smo se ledenih krajic, one vladaju zimom i maškarami ke su 
najlepši dio zimskega godišnjega doba. Šljokicu po šljokicu smo 
šile, klobuki storile i va belo se skrile. Kad smo se to storile, obukle 
smo svoje bele krajice i zele prvu nagradu za najlepšu masku va 
Mercatore. Bilo je to 26. 01. u subotu, Mercator i Rijeka KLIK orga-
nizirali su lepu maškarnu feštu, na koj je bilo fanj maškar mićeh i 
veleh, sakakoveh dečijeh igrah i nastupi maškaraneh grup ke su 
se natjecale za najlepšu i najbolju masku. Mi smo se obukle va 
svoje ledene krajice, odtancale tri dobro uvježbane koreografije i 
zaslužile bon od 3000,00 kn va Mercatore. 

Uz voditelje Davora Jurkotića  i Tatjane Udović, to je bil jako lep, 
smešan i nezaboravn dan za nas i se maškare ke su se subotu naš-
le va Mercatore. Ma smo bile ponosne! Morda ne znate ali i ovo 
leto smo bile na izboru za krajicu Riječkoga karnevala, i kod pasa-
na 3 leta, ludo se zabavile i natancale. Pasal nan je i najdraži Halu-
bajski karneval prvi na ken smo pohajale va našeh ovogodišnjeh 
maskah. Dok nan god traju ovi maškarani dani pul nas se saki dan 
slavi, fešta i štimaju se užanci, lepo nan je samo neka potraje. 

Živio pust!!

Humanitarna akcija

16.12.2012. imeli smo i našu tradicionalnu Humanitarnu Božićnu 
Revije ka je ovega leta bila za Roka Vulića, ki je 7-godišnji dečkić 

ki boluje od teškega oblika epilepsije i cerebralne paralize. Si pri-
kupljeni soldi šli su njemu i njegovoj familije za potrebno liječe-
nje. Vavek nan je čast organizirat takov događaj z ken pomoremo 
oneki kemi je to napotrebneje. Našu Božićnu reviju začinili su 
vrtići Loptica i Zvončica, OŠ Sv. Matej, Halubajčići, Tamburaški sa-
stav Veritas, Udruga za bolji svijet, Udruga za kulturu Ča, zvijezda 
showa HTZ Patricia Gašparini i naravno naše mažoretkinje, no sve 
uz našu najdražu nan voditeljicu Tatjanu Udović, DJ-a Luku Milar-
dovića i fotografa Miroslava Ćuću. Se je bilo prekrasno i pamtit 
ćemo jedno veliko i lepo druženje, kemu je također prisustoval 
i naš mići Roko.

Naša vrata su Van vavek otprta! 

Pozivamo se divojki vele i miće pridite sredun 
od 18 do 21h va dom pul Marinić i postanite Halubajka!

Kontakt broj: 0959204641 Matea, 0916675824 Marija

Vaše Halubajke

Udruga „Halubajke“

MERCATOR NAGRADA 
drito HALUBAJKAn

Kraj 2012. godine članovi Savjeta mladih obiježili su radno i  
ispunili zadani program rada za prošlu godinu, iz kojeg iz-

dvajamo aktivnosti iz prosinca: 

- 22. prosinca 2012. godine povodom božićnih i novogodišnjih 
blagdana članovi  Savjeta mladih, za najmlađe mještane naše 
Općine, njihove roditelje, none i nonote, organizirali su u Domu 
hrvatskih branitelja Viškovo predstavu „Šlampavi Djed Mraz“ u 
izvedbi Kazališta lutaka Zagreb. Vesela i nasmiješena lica naših 
malih mještana te radosni pljesak bila su nam svakako velika na-
grada za uloženi trud, ali i putokaz da ćemo i ubuduće nastaviti 
s organiziranjem kazališnih predstava koje su uvijek dobro pri-
hvaćene.

Šlampavi Djed Mraz na kraju predstave podijelio je mališanima 
prigodne božićne lizalice, a svi prisutni zabavili su se uz melodije 
božićnih pjesama, mirisne božićne kolače i napitke. 

- 24. prosinca, Badnjak – članovi Savjeta mladih povodom ma-
nifestacije „Advent u Viškovu“ u organizaciji  Turističke zajednice 
Općine Viškovo sudjelovali su u humanitarnoj akciji za potrebite. 
Na svom štandu podijelili su mnoštvo prigodnih božićnih poklo-
na, božićnih kolača i fritula. 

- Općinsko vijeće Općine Viškovo na svojoj sjednici održanoj 21. 
studenog 2012. godine donijelo je Zaključak kojim se prihvaća 
program rada Savjeta mladih za 2013. godinu. U svom programu 
pripremili smo niz aktivnosti kroz cijelu godinu, a izdvajamo:  
akciju „Mladi u prometu“, edukativno predavanje vezano uz Do-
movinski rat, tečaj kuhanja za mlade, razmjena udžbenika za uče-
nike osnovne i srednje škole, koordinacija sa Savjetima mladih u 
PGŽ, kazališne predstave, humanitarne akcije i sl.

Nadamo se da ćemo naš program realizirati uspješno uz pomoć 
mnogih dobrih ljudi. Do idućeg javljanja radosno Vas pozdravlja-
ju  članovi Savjeta mladih Općine Viškovo.

Sretni i blagoslovljeni uskrsni blagdani

Predsjednik Savjeta mladih:
 Paulo Šanko 

IZ RADA SAVJETA MLADIH OPĆINE VIŠKOVO

PROGRAMI I AKTIVNOSTI 
U SLUŽBI MLADIH

Iz rada udruga
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Najbrojnija sportska Udruga na po-
dručju Općine Viškovo spremna je 

za nastavak proljetnog dijela sezone 
2012/2013. Seniorska momčad ima veli-
ku priliku ostati u gornjem domu prven-
stvene tablice, i to zbog samog početka 
proljetnog dijela, gdje prve dvije utakmi-
ce igra kod kuće i za očekivati je dobar 
start. Momčad Pere Radakovića i dalje je 
u istom sastavu. Ekipa je doživjela manje 
promjene koje se možda i ne bi trebale 
tako nazvati, jer se radi o priključenju 5 ta-
lentiranih juniora, sa svrhom prihvaćanja 
atmosfere, režima i procesa rada prve eki-
pe, i naravno dobivanje prilike da se izbori 
mjesto među prvih jedanaest.

Juniori i kadeti u ovoj sezoni imaju zani-
mljiv natjecateljski nastup, zbog toga što 
se njihovi bodovi u konačnici zbrajaju, 
gdje prve 3 ekipe iz 2. HNL „ZAPAD“ skupi-
na A (Primorsko-goranska i Ličko-senjska 
županija) i prve 3 ekipe iz 2. HNL „ZAPAD“ 
skupina B (Istarska županija) čine Ligu za 
prvaka, a pobjednik ide u završnicu pr-
venstva Hrvatske. Trenutno juniori i kadeti 
imaju 10 bodova više od drugoplasiranog 
Pomorca. Veliki izazov je pred njima.

Pioniri i mlađi pioniri također su u pu-
nom trenažnom procesu bez obzira što 

vremenske prilike nisu najbolje. Pioniri, u 
nastavku prvenstava imaju zadaću zadr-
žati visoko 4. mjesto, a mlađi pioniri ući u 
gornji dom prvenstvene ljestvice. 

Morčići i mlađi morčići kao najmlađi čla-
novi kluba imaju posebnu pažnju i blagi 
popust u zimskom periodu, kada je tem-
peratura oko 0, ili kada je snijeg i jača 
kiša. Zimski period i nije neka prilika za 
navedenu dobnu kategoriju jer nemamo 
zatvoreni prostor, ali ipak se radi u grani-
cama mogućeg.

Također koristimo priliku da pozovemo 
naše mještane koji vole nogomet, da 
dođu na naše utakmice i podrže naše eki-
pe u svih 8 dobnih kategorija.

Za NK Halubjan:
Branko Milković, dipl. ing.

NK Halubjan – na pragu proljetnog 
dijela sezone 2012/2013.

Ljubavi i entuzijazma prema nogometu 
nema kraju – članovi Uprave, veterani i pri-
jatelji kluba za nekoliko su sati očistili više 
od 7.000 m2 igrališta od snijega.

Pred novim 
izazovima

dječji zborovi Halubajčići 
i Zvona Viškova

SAMOBOR 
JE LEPI VAROŠ . . .

U završnici maškaranog ludila, kada su 
riječki Korzo preplavile tisuće maška-

rica, vesela skupina djece iz dječjih zboro-
va Halubajčići i Zvona Viškova, uputili su 
se uz pratnju voditeljica, Ljilje Ivkić, Jasne 
Hruševar i Ivane Marčelja put Samobora.

Grad Samobor i turistička zajednica gra-
da, ugodno su nas dočekali kao najmlađe 
goste njihove dječje povorke povodom 
samoborskog fašnika.Na centralnoj bini 
u samom središtu grada zborovi su se 
uspješno predstavili sa tridesetminutnim 
glazbenim programom. 

Osim glazbe, domaćine smo razveselili ra-
znovrsnim maskama te pokazali kako i viš-
kovo i rijeka imaju dugu tradiciju i čuvanje 
običaja koje njeguju i najmlađi mještani 

naše općine.
Kakav bi to posjet samoboru bio, a da se 
ne probaju i slatke delicije poput kremšti-
na, krafni i fritula.
Nažalost niske temperature i pahulje sni-

jega nisu nam dopustile da nakon deserta 
prošetamo i upoznamo sve ljepote tog 
gradića. 

Vjerujemo da će nakon ove suradnje biti i 
novih prilika za nastup i posjet Samoboru.
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UDRUGA AEROBIK KLUB VIŠKOVO

yoga 
u svakodnevnom životu

Sustav Joga u svakodnevnom životu jedan je od 
najpoznatijih i najpriznatijih sustava joge u svi-

jetu. Autor sustava je Paramhans Svami Mahešvara-
nanda, čiji je glavni cilj pomoći ljudima da postignu 
tjelesno, mentalno, društveno i duhovno zdravlje.

Živjeti u skladu sa samim sobom i sa svojom okoli-
nom, želja je svakog čovjeka. U današnje smo vrije-
me u mnogim područjima života suočeni sa sve ve-
ćim fizičkim i psihičkim zahtjevima. Zbog toga sve 
više ljudi pati od tjelesnih i psihičkih napetosti kao 
što su stres, nervoza, nesanica, kao i od jednostra-
noga tjelesnog opterećenja i posljedica nedostat-
noga kretanja. Upravo u današnje vrijeme veliku 
vrijednost imaju metode i tehnike za poboljšanje 
zdravlja te postizanje tjelesnog, mentalnog i dušev-
nog sklada i upravo u tome Joga u svakodnevnom 
životu opsežno nudi pomoć pojedincu. 

Sustav Joga u svakodnevnom životu sistematičan je 
i postupan, uključuje sva životna područja te nudi 
nešto vrijedno za svaki životni period. Neovisno o 
starosti ili tjelesnoj konstituciji, ovaj sustav svima 
otvara klasični put joge. Pri osmišljavanju sustava 
kako bi se prilagodio potrebama suvremenog čo-
vjeka posebna pozornost posvećena je uvjetima 
koji vladaju u modernom društvu, bez da se izgu-
bi originalost i učinkovitost drevnih učenja. Vježbe 
joge imaju cjelovit učinak jer uravnotežuju tijelo, 
um, svijest i dušu. Na taj način joga pomaže u svla-
davanju svakodnevnih zadataka, teškoća i briga te 
boljem razumijevanju sebe. Danas se sustav Joga u 
svakodnevnom životu podučava širom svijeta u joga 
centrima, edukacijskim centrima, zdravstvenim 
institucijama, fitnes i sportskim centrima, rehabili-
tacijskim centrima i zdravstvenim odmaralištima. 
Prikladan je za sve dobne skupine – ne zahtijeva 
“akrobatske” vještine te daje mogućnost vježbanje 
joge ljudima s posebnim potrebama te bolesnicima 
i rekonvalescentima. Samo ime indicira da se joga 
može i treba koristiti  “u svakodnevnom životu”.

Stupnjevi vježbi osmišljeni su u suradnji s liječnici-
ma i fizioterapeutima i stoga ih se može samostalno 
vježbati kod kuće – ukoliko se vodi računa o nave-
denim pravilima i mjerama opreza. 
U Hrvatskoj se Joga u svakodnevnom životu vježba 
gotovo 30 godina a danas se ovim sustavom bave 
u gotovo svim većim hrvatskim gradovima i opći-
nama. Tako se i u Rijeci i široj okolici vježba Joga u 
svakodnevnom životu više od 20 godina. Zadnjih 
15-ak godina žitelji općine Viškovo mogli su vježba-
ti jogu po istom sustavu u Marinićima, a od početka 
2012. godine u Gornjim Srokima. Za sve dodatne 
informacije slobodno nazovite na 051 331 393 ili
091 9111 370.   

uspješnih petnaest godina 

Prije 15 godina 30. siječnja, pi-
kado klub Nevera je i službeno 

upisan u registar udruga Republike 
Hrvatske. Premda se u prostorima 
konobe Nevera pikado igrao i više 
od tri godine, prije službenog pe-
čata, ovaj datum predstavlja po-
četak uzleta jednog od najvećih 
hrvatskih pikado klubova.

Odmah u začetku osvojili smo dr-
žavno prvenstvo u „B“ ligi što nas 
je lansiralo na europsko prvenstvo 
u turskom Marmarisu. I iz današnje 
perspektive osvojeno treće mjesto na 
tom prvenstvu je uspjeh premda se i 
danas misli da je to bio danak neisku-
stvu i da se moglo puno više.  

Sve što slijedi je kronološka lista 
uspjeha:

• Višestruki osvajači županijske lige 

• Višestruki osvajači županijskog 
Kupa (osvojena zadnja četiri 
Kupa)

• Višestruki osvajači državnog Kupa

• Osvajači državnog prvenstva u A 
ligi (2 puta), B ligi i ligi za Dame

• Svjetski i europski rekorder u dis-
ciplini 901 DO Marinko Lovrić sa 
36,9 sekundi

• Klub je dao pet reprezentativaca s 
titulama prvaka i viceprvaka sta-
rog kontinenta

• Državna prvakinja Vlasta Stankić

• Osvajač riječkog Mastersa i Lige 
pojedinaca Veljko Tibljaš

• Drugo, treće i četvrto mjesto na 
europskim natjecanjima ... itd.

Puno je tu još pojedinačnih uspjeha 

i priča koje su trajno vezale uz igra-
če i polako prešle u urbanu legendu. 
Kratki i taksativni osvrt završio bih 
činjenicom da smo jedan od rijet-
kih klubova koji imaju vlastite WEB 
stranice. Zahvaljujući općini Viškovo 
imamo i vlastite prostorije te prora-
čunska sredstva što nam je bio golem 
oslonac i opstojnost svih ovih godina.

U dvorani na Marinićima uprizorena je 
mala skromna svečanost. Okupljeni-
ma se obratila i uvijek vjerna navijači-
ca kluba, zamjenica načelnika općine 
Viškovo, Sanja Udović te predstavnik 
PS PGŽ-a, Želimir Jardas. Skupu se za 
svoj nedolazak ispričao i predsjednik 
HPS-a, Mato Vukoja koji je neizostav-
no morao na američko tlo. Nažalost, 
nije se mogao pojaviti niti sav igrački 
kadar (nas negdje preko 50 svih ovih 
godina) kako bi evocirali već daleke i 
davne uspomene i sjećanja. Oni koji 
su nazočili složili su se da bi se mogli 
naći opet za 20-godišnji jubilej sa svi-
ma onima koji nisu uspjeli doći, sa po-
kojim novim članom i pokojim novim 
trofejom.

Od novosti naglasili bi ponovno, drugi 
put za redom, osvajanje županijske 
ženske lige. Neverice su se za razliku 
od prošle sezone, ovaj put, ipak  malo 
više pomučile što je možda lagani 
upozorni moment za predstojeće dr-
žavno prvenstvo. Cure su već dosad 
napravile impresivne rezultate, ali 
obraniti titulu državnih prvakinja... to 
bi bilo neprocjenjivo.

Do tada, sportski pozdrav,

Predsjednik kluba
Jasmin Hodžić  

Pikado klub Nevera

Iz rada udruga
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Marčelji, površinom najveće naselje 
općine, koju prati glas jedinice lokal-

ne samouprave s najintenzivnijim razvo-
jem, i kojemu je upravo taj razvoj donio 
brojne blagodati, ali i svojevrsno teško 
breme, uspjelo je sačuvati svoju prvobitnu 
draž – spoj s prirodom i dah starine. Slučaj-
no ili ne, mjesto je postalo obitavalištem 
nekolicine priznatih umjetnika – glazbeni-
ka, glumaca, baletana, scenografa. I uz ne-
koliko dobro znanih imena unatrag četiri 
godine u Marčeljima su svoj dom osnovali 
i glumci Talijanske drame iz Rijeke – bračni 
par Elvia i Bruno Nacinovich.

Elvia, prvakinja talijanske drame, rodom 
iz Vodnjana, život na kazališnim daskama 
od prvih dana provodi u Talijanskoj drami 
HNK Ivana pl. Zajca, a tijekom dugogodiš-
njeg plodnog rada ostvarila je preko 130 
uloga. Studij glume završila je na "Accade-
mia regionale d arte drammatica" u Trstu. 
Uz glumački poziv, bavi se prevoditeljskim 
radom, kazališnom režijom i pisanjem za 
djecu. Dobitnica je raznih nagrada, među 
kojima su Nagrada "Mediteran" najboljoj 
glumici za dvostruku ulogu Elisabette i 
Kennedy u predstavi Maria Stuarda na 
Hrvatskom festivalu malih scena 1994. te 
dvije nagrade "Zlata Nikolić" HNK Ivana pl. 
Zajca za najbolju glumicu sezone, te spe-
cijalnu nagradu MSD za ulogu u predstavi 
Zvala sam se Judit, a nositelj je i prestižnog 
priznanja koja se dodjeljuje zaslužnim Tali-
janima koji žive izvan granica Italije...
Bruno Nacinovich, rodom iz Rijeke, zalju-
bljenik je u svoj posao, također je stalni član 
Talijanske drame, kazališni glumac, glazbe-
nik, pjevač i skladatelj. Ostvario je preko 
110 kazališnih uloga, sklada glazbu za niz 
dramskih predstava. Kao pjevač nastupao 
je na festivalima Mesam ’86, zatim Split 86, 
gdje osvaja prvu nagradu debitanata, a kao 
što sam priznaje strastveni je ljubitelj bel 
canta, talijanskih kantautora ali i - rocka.

Oboje, predstavnici talijanske manjine, 
ostali su vjerni svojim korijenima i cijeli 
dosadašnji radni vijek posvetili su svojoj 
velikoj ljubavi prema različitima vrstama 
umjetnosti. Upravo zahvaljujući brojnim 
kazališnim postavama i glumačkim ulo-
gama zabilježili su niz nastupa u zemlji i 
inozemstvu, počevši od Istre, gotovo ci-
jelog područja nekadašnje Jugoslavije, te 
brojnih nastupa diljem Italije od Belluna 
do Rima, pa i Calabrije. Život na kazališnim 

daskama i svoju veliku ljubav glumu skro-
mno opisuju riječima: za dobru predstavu 
treba se puno toga poklopiti, dobar tekst, 
dobra režija i dobar partner, pa i sama 
publika je posebno važna... glumu uvijek 
crpiš od sebe i iz sebe, ali paradoks glume 
je da si najprirodniji upravo kada glumiš, 
jer možeš biti sve, a prema drugima imaš 
alibi da to ipak nisi ti. To je i neka vrsta te-
rapije, jer puno toga naučiš od uloga koji-
ma moraš prije svega psihološki pristupiti. 
Zanimljivo je otkriti i svoju mračnu stranu 
samog sebe...
- Odluka o preseljenju iz grada nije došla 
iznenada – ističu naši sugovornici – samo 
smo čekali pravi trenutak, a to je značilo 
da se djeca osamostale, što se eto i dogo-
dilo, jer i sin i kći krenuli su svojim putem, 
ali izvan naše zemlje. Nama je oduvijek 
bila želja pronaći jednu malu starinu s ko-
madićem vrta, dali smo oglas, tražili, čekali 
i – odabrali Marčelje. 

Bruno: - Marčelji su mi se oduvijek sviđali, 
upoznao sam ih još početkom moje su-
radnje sa Halom prilikom snimanja CD-a, 

blizu su gradu, a opet imaš osjećaj da si 
na selu. Zahvaljujući položaju naše kuće, 
sigurni smo da nam ni stalna gradnja neće 
smetati, jer ispred nas nije više moguće 
graditi.

Elvia: Izgleda da je i sudbina ove kuće po-
vezana s umjetnošću, jer kuću smo, iako 
slučajno, kupili od violinistice iz našeg 
kazališta. I nismo požalili, život u malom 
mjestu zaista ima posebnu draž. 

Bruno: Ljubitelji smo prirode i oduvijek 
koristimo svaki slobodni trenutak da u 
njoj uživamo. Ljudi su nas ovdje vrlo lije-
po prihvatili, vrlo brzo smo svih upoznali 
i moramo se pohvaliti da imamo dobre 
susjede i dobro društvo. S druge strane za 
dvadesetak minuta smo u gradu.

Upravo malo mjesto, i način života koji 
podsjeća na rodni Vodnjan potaknuo je 
gospođu Elviu da se vrati i svojoj davnoj 
ljubavi – pisanju pjesama na vodnjanskom 
dijalektu, pa tko zna, možda je riječ o ra-
đanju jednog novog umjetničkog puta, 
novog projekta... 

Doris Brusić

Elvia i Bruno Nacinovich – glumci Talijanske drame u Rijeci 
nešto više od četiri godine stanovnici su Marčelja

Vječna ljubav prema 
umjetnosti i prirodi

Elvia i Bruno na sceni

Elvia i Bruno kraj 
svoje Marčejske 
šterne
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z našega kraja

Od voza do kurijere Piše: Zlatko Krašković

Čabrijanove kurijere pod ložun na Kastve

Potla razgraničenja z Talijun 1920. le
ta glavne cesti va Kastafšćine ke su 

šle od severa na jug v Reku, ostale su z 
državnun granicun presečene tako da 
su neke šle samo par sto metri, a druge 
nekuliko kilometri po kastafsken područje 
z područja pod Talijun pa se opeta vrnjaju 
na područje pod Taliju. Kastavšćina je 
ostala va jenen "žepe".

Tako j’ Kastafšćina ostala prometno 
odsečena od unutrašnjosti dubokun 
dolinun Rečini preko ke j’ šla jena stara 
uska i strma cesta od Saršoni preko Sedla 
– Kopice na Trnovicu. Ta cesta j’ bila jedina 
veza Kastafšćini z nutrašnjosti državi 
preko jugoslavenskega teritorija. Po njoj 
se j’ jako teško putovalo preko Gromišćini 
na Sušak, a stroški prevoza su bili veliki. Na 
strmine Trnovica Saršoni puno se j’ vozi 
zvrnulo i nesreć dogodilo. To j’ duralo se 
do 1923. leta kad se j’ cesta počela širit i 
popravjat, a konačno je finjena 1929. leta. 
Cesta j’ imela velu važnost za Kastafšćinu 
pak je zato dobila status banovinske cesti. 
(Banovina Hrvatska je imela autonomiju 
va Kraljevine Jugoslavije) Od Kastva do 
Sušaka razdajina je bila 26,7 kilometar. 
Ondašnja vlast uvidela j’ da je put preko 
Trnovice dug i opasan naročito po zime 
zato je 1938. leta storena cesta ka se j’ 
odvajala na križanje na Lokve, Drenova 
– Podbreg i z dvemi velemi zavoji prišla 
na Rečinu pul Grohova kade j’ storen 
veli most. Daje je cesta šla preko Pašca 
i Orehovice. Tako j’ put z Kastafšćini na 
Sušak bil kraći i sigurneji. 

Do 1930. leta na kastavsken područje judi 
su se osin z teretnemi vozi mogli pejat 
samo z kalesini al pak z Sušaka i Reki z 
taksijen. Najveć se hodilo "cipel cugon".

Polovicun maja 1925. leta, krenula j’ 
konjska zaprega preko Čavje, Dolnjega 
Jelenja, Trnovice va Sveti Matej va 
vlasništve Milivoja Čabrijana, a četire leta 

kašneje 15. decembra 1930. leta Čabrijan 
je uvel autobusnu liniju Sušak – Kastav i 
obrnuto preko Gromišćini jedan put na 
dan, a od 15. januara 1931. dva put na 
dan z jenun jednokratnun vezun Kastav-
Zamet i obrnuto. Čabrijan je 1939. leta 
već imel 7 autobusi z okol 240 sedećeh 
mest. Jedan od prveh njegoveh šoferi z 
Halubja bil je Anton Jugo, Tone – Sović z 
Furićeva (r. 18.10.1895.+18.1.1972.). On j’ 
bil soldat va 1. svetsken rate kade je ziučil 
za šofera. Tonetova hćer Anka Marčelja 
zmišja se na to vreme: - otac je bil jako 
strog i ki put nagal. Z furmani je „vodil rat” 
aš se na ondašnjeh uskeh cestah nisu saki 
put maknuli i propustili kurijeru kako j’ on 
otel. Oni su znali da se brzo razjadi pak se 
za dešpet nisu oteli saki put maknut. Sveto 
Matejski školani ki su hodili va građansku 
školu va Kastav puno puti su molili oca da 
jih badava peja. Ki put bi jih zel ale više puti 
ni. Tako ga je’ i Vlatko Joškin molil da ga 
zame do Vožišć. Vlatko j’ bil krepak fantina 
i veli frkalas. Otac ga ni otel zet pa j’ Vlatko 
tekal pod crekvinu i negder pul Žegota za 
dešpet preprečil cestu z kamenen. Oca smo 
malo videli preko šetemani aš je va Kastve 
spal i hranil se. To j’ bila polazna stanica pa j’ 
užal povedat da se po zime mora rano jutro 
stat steplit motor, a ki put je i oganj netil pul 
kurijeri. Užal je prit večer doma z punemi 
žepi soldi ča j’ kroz dan inkasal. Stresal jih 
je na stol, a mi deca smo mu slagali posebe 
munidu, a posebe harteni soldi. Ki put bimo 
ga pitali da nan da bar 10 dinari za bonboni 
ale ni otel ni čut Bil je jako pošten prema 
paronu Čabrijanu. Zvanje šofera dalo mu 
j’ status uglednega čoveka. Va ono vreme 
malo ki je imel tako dobro zaposlenje i stalnu 
plaću, pa su ga zato va Sv. Mateje držali za 
gospodina. Potla rata zaposlil se j’ kod šofer 
va građevinsken poduzeće „Primorje” s kega 
j’ šal va penziju. 
Vera Lučić-Klanjčeva spamećuje se da j’ 
kurijera stala pred njihun oštarijun. Kako 

onputa judi nisu za sako niš hodili na 
Sušak, Tone bi juden kupoval ča bi mu 
naručili i to pustil pul Klanjčeveh. Neko 
vreme pošta va Sv. Matej prihajala je z 
Čabrijanovemi kurijerami.

Albert Grbac od Srdoč ki se j’ vrnul z Meriki 
1930. leta počel se j’ bavit z autotaksi 
prevozon a Josip Jagodnik z kamionon je 
prevozil izletniki i vršil prevoz tereta.

Isto tako „Štedovna i privredna zadruga 
invalida Savske banovine iz Zagreba” 
otprla je poduzeće na Sušake pod imenon 
„Autobus i autotaksi promet Sušak” Oni 
su uglavno vozili putniki do Gromišćini i 
va istočna mesta Bakar, Hrejin Križišće do 
Kraljevice. Povremeno su imeli izletničku 
vožnju Sušak – Dolnje Jelenje – Kastav 
ka j’ durala 3-4 ure a koštalo j’ 65 dinari 
po osobe. Ono malo muškeh ki su delali 
na Sušake retko ki je imel propusnicu za 
pasat talijansku granicu na Pehine zato su 
najveć morali hodeć poć preko Drenovi 
na Pašac i Orehovicu. Pokojni Josip Dukić 
– Postolarov od Dovičić užal je povedat 
kako je šal hodeć preko Pašca na Sušak 
delat. Čuda puti da j’ do Orehovice pojil 
maneštru ku mu j’ parićala žena Pepa za 
marendu i obed. Potla rata tramvajski i 
autobusni promet v Reke i njijen užen 

Saobraćajne prilike va Kastafšćine od 1925. leta

prvi šofer antun Jugo Sović
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prigrade, od 21. maja 1945. leta potpalo 
j’ pod upravu „Državnog autopoduzeća 
Hrvatske” DAPH a na Sušake j’ osnovano 
poduzeće SAP ko j’ nastavilo održavat 
prigradske linije, osin Kastafšćini kade 
je poduzeće Čabrijan nastavilo još neko 
vreme održavat liniju Sušak – Kastav.

Kad je Reka nakon mirovne konferenciji 
va Parize 1947. leta definitivno pripojena 
Jugoslavije, rešenjen rečkega ,,Gradskog 
prometa narodnog odbora” br. 631/47 od 
14. 2. 1947. leta osnovano j’ jedinstveno 
poduzeće ,,Gradsko auto-tramvajsko po
duzeće” (GATPO), a nakon 6 let 6. marta 
1953. leta rešenjen narodnega odbora 
grada Reki poduzeće menja naziv u 
,,Autotrolej” ča j’ potvrđeno 16. maja. 
Za raton, va Kastafšćine se j’ način života 
jako promenil na boje. Skoro si radno 
sposobni počeli su delat va rečkeh 
poduzećeh. Naglo j’ porasal i broj omladini 
ka se j’ nastavila školovat pak se j’ ukazala 
potreba da se organizira putnički prevoz.

Kamionima na delo

Kako se j’ va to doba z Halubja hodilo na 
delo v Reku spamećuje se Anton Mihelić 
– Franov od Široli.
- Prvo vreme za raton judi su hodeć šli na 

delo. Spamećujen se da 
j’ već rano jutro preko 
Široli paseval Fausto 
Širola – Vahtarov od 
Dovičić ki j’ delal va ,,3. 
maje”. Ja san z vojski prišal 
novembra 1949. leta i 
vaje san se zaposlil va 
rečkoj termocentrale va 
via Aquedoto (današnja 
Vodovodna ulica) Imeli 
smo svoji kamioni s kemi 
se j’ pejal krbun z rečke 
luki, pa smo se z jenen od 
njih pejali na delo i z dela a 
vozil je preko Gromišćini na 
Trnovicu i preko Saršoni va 

Sv. Matej. Spamećujen se da j’ to bil američki 
kamion ,,Studebaker”. Va kasone su bili 
tavaluni uzdužno obešeni na stranice tako 
da je samo manji broj judi sedel, a si drugi 
su stali i držali se za nosači ceradi ka bi se po 
dažje i zime rastegnula. Ono vreme nijena 
cesta na Gromišćine i Kastafšćine ni bila 
asvaltirana pa j’ po nas užalo bit i praha. Va 
Sv. Mateje je bil asvaltiran samo del cesti od 
Istranoveh do ,,malenice”, na Vožišće. Najhuji 
del cesti je bil od Pehina do Podmurvic aš 
bi saki daš zipral batudu i pustil zasobun 
jami pak su zato kamioni jako poskakevali 
po neravninah. Asvalt je komać počel 
pul spomenika na Podmurvicah. Komać 
šezdeseteh let pasanega stoleća počele su se 
asvaltirat cesti po Kastafšćine.

I druga poduzeća su svoji delavci počela 
pejat na delo z kamioni kot ča su ,,Ranković’’ 
(potla ,,Torpedo”) ,,3. ma” ,,hartera”(Tvornica 
papira). Kamioni su odzada imeli stubicu 
pul ke su sedeli kot nekakovi ,,kondukteri” 
ki su pazili da se ne ukrca neki, ki ne dela va 
teh poduzećeh. Spamećujen se da j’ jedan 
od njih bil Vjeko Cetina od Kapit” Pedeseteh 
let sa veća rečka poduzeća imela su već 
svoj autobusni vozni park pak su se delavci 
komodneje vozili na delo.
Tako j’ to duralo neko vreme ali se uvidelo 

da j’ to skupo pak se od 1957. – 1962. leta 
na razneh sastankeh vodila rasprava o 
rentabilnosti. Na kraje je zaključeno da će 
prevoz zaposleneh na delo i z dela bit brže 
i ceneje ako ga obavja za to specijalizirano 
poduzeće. Tako pod kraj 1962. leta svoji 
autobusi i brigu okol prevoza delavci, 
Autotroleju prepuštaju: Rafinerija nafte, 
Torpedo, ,,3. maj”, Tvornica papira i drugi. ,,3. 
maj” je svoje četire kurijere Alfa 800 skupa z 
šoferi prepustil Autotroleju. Delavci su va 
svojen poduzećeh dobivali mesečne karti ke 
su vredile samo za na delo i z dela.

Z našega kraja bilo j’ fanj šoferi ki su vozili va 
Autotroleje: Vojko Gauš z Kastva, Nevenko 
Srok – Sročićev od Marinić, Stanko Širola – 
Tominić od Dovičić, Branko Bezjak, Bogdan 
Mladenić – Ulijanin od Kosi, Vinko Srok – 
Istranov z Svetega Mateja, Dušan Jurčić 
– Mikuletin od Jurčić, Rudolf Jardas Rude – 
Jeletin od Jardas, Joško Dukić – Mežnarov z 
Kastva, Tonić z Mandrije i drugi.

Rude j’ počel vozit va Autotroleje setembra 
meseca 1958. leta a par let kašneje i 
njigov sin Darko ki se spamećuje na to 
vreme: ,,Najpreje san vozili korijeri FIAT, 
OM a kašneje su prišle ,,Alfa mille” (Alfa 
Romeo) i Mercedesi. Vozil san se gradske 
i prigradske linije. Onda su još va kurijerah 
bili kondukteri naj već Gromičani i Istrijani, 
a od našeh judi spamećujen se Ivana Široli – 
Ulijanića od Kosi. Čuda judi se j’ jutro pejalo 
na delo va rečka poduzeća. Samo za ,,3 
maj” vozilo je 17 kurijer. Judi su se poznali, 
a na sakoj linije našal bi se jedan ki je već 
jutro rano celu kurijeru zabavjal, a ki put bi 
se i zakantalo. Va to vreme još je bilo fanj 
našeh skrbneh mlekaric ken je sada bilo 
čuda lagje nosit mleko v Reku. Z Lisca j’ 
vozila kurijera i prikolica ka j’ bila naložena 
z rucaki. Stareje kurijeri nisu imele bunkeri 
lego se na krove nasložilo rucaki. Fanj puti 
se ni moglo vozit radi snega. Ni bilo bojeh 
judi od Studenjci za pomoć. Jedanputa su 
celu noć z lopatami se očistili do glavne cesti 
(Petrolejske). Jenu nedeju šal san za Studenu 
i daje od Marčeji se ni moglo od snega. Prej 
tega osan dan ni šla kurijera za Studenu. Ala 
daj hodi z gorun mi govore. Puna kurijera je 
bila morda 120 judi. Arivali smo va Studenu 
zajedin se storila fešta pul Pikovića na šterne 
trumbeta, armunika veselje. Ono vreme 
šoferi su spali na polaznoj stanice i ni se 
moglo poć doma. Kontrola j’ pasevala ako 
si šal doma z kurijeron otkaz si mogal dobit. 
Uniformi su se obavezno nosile. Po zime se 
j’ morala večer voda spustit z motora aš još 
ni bilo antifriza. Zalevalniki smo zadužili i 
jutro na 4 ure san se moral stat nalet vodu i 
steplit motor. Pul Rubeš je bilo čuda placaric. 
Sega se j’ vozilo po teh kurijerah, kiseli 
kapuz, repa, verdura tako da j’ ki put bilo 
pomešano sakakoveh nepijažneh dihi. Otac 
je užal povedat kako j’ jedamput jedan sić z 

rudolf rude Jardas Jeletin na Šporovoj jame 1965. leta
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kapuzon poletal po kurijere. Više 
puti je pital čigov je, i neka ga drži 
da se ne zvrne i proleje kapuznica. 
Nijena ženska se ni javila. Fermal je 
i hitil sić pod cestu va jedan vrt ali 
se opeta nijena ni oglasila. Užalo 
j’ bit i šaljiveh događaji. Pokojna 
Pepa Katinina od Kosi je prosila oca 
ako bi njoj živega telca zapejal do 
Brankota bekara na Pehine. Va to 
vreme vozili smo preko Trampovega 
brega i Hosti aš se pul Marinić cesta 
delala. Va vožnje se j’ bunker otprl 
i telac je pal vanka. Pul Pužić su ga 
spravili va štalu.

Jedan od najstarejeh šoferi z našega 
kraja je Miljenko Ivančić – Ćiro. 
Čuda let imel je autoelektričarsku 
radionu va Sveten Mateje. Vavek 
susretjiv i stručan va dele volel 
je svoj zanat. Malo ki ni pul 
njega prišal popravit auto. Kod 
autoelektričar delal je va garaže 
Autotroleja a potla je bil šofer od 
1968 do 1978. leta, i sada se rad 
zmišja na to vreme:
- Spamećujen se da su1954. leta 
kupjene rabjene kurijeri z Londona 
keh smo zvali ,,londonci” (bili su 
to legendarne kurijeri ,,Leyland” 
a neke su bile i na kat ,,double-
decker”). Vozile su na seh gradskeh 
i prigradskeh linijah pa tako i po 
Kastafšćine. Vrata su njin bila na 
levoj strane, ča j’ bilo opasno za 
putniki pa su premešćevana na 
drugu stranu. Kašneje san fanj 
vremena vozil kurijeru ,,Ohrid”. To 
su bile kamionske šasije kupjene va 
Nemačkoj, a va Skopje su montirali 
karoseriju pa smo šli po njih va 
Makedoniju. Na redovneh linijah 
nisan jako vozil lego najveć delavci 
i školani. Njih san sako leto vozil na 

ekskurzije po Slovenije i Dalmacije. 
Od učiteji najveć se spamećujen 
Zlatana Miloševića i Jelke Žilić.

Još i danaska mi je jedan događaj 
z detinjstva ostal va pamćenje. 
Jeno zapolne mat i ja smo z Sušaka 
krenuli doma z kurijerun. Puno se 
j’ putovalo aš je kurijera pomalo 
vozila. Bil je to za mane veli doživjaj 
kega neću nikada pozabit.’’ 

Kako j’ va Kastafšćine standard 
juden rasal tako se j’ i način živjenja 
menjal. Blago se j’ počelo zatirat 
zato j’ bilo se manje mlekaric po 
kurijerah. Sedandeseteh let se se 
više kupuju auti pa se j’ počelo š 
njimi hodit i na delo. Organizirani 
prevoz delavci funkcioniral je do 
Domovinskega rata. Devedeseteh 
let priliki va privrede su se promenile 
na huje. Fanj veleh rečkeh poduzeći 
je propalo: ,,Torpedo”, ,,Benčić”, 
,,Tvornica papira” ,,Vulkan” a 
,,3. maj” je od 7000 pal na 2500 
zaposleneh. Ona ka su preživela 
odustala su od organiziranega 
prevoza svojeh zaposleniki.

Tako jedan broj judi mora poć 
na delo z redovnemi linijami i još 
presedat ča j’ povećalo gužvu na 
redovnen linijah, a i vremenski više 
putuju. Ako se temu doda da čuda 
firmi delavcon ne plaća prevoz aš 
po zakone nisu obavezni, slobodno 
se more reć da je ten juden fanj pal 
tzv. ,,društveni standard”.

Ne postoje podatki kolik broj 
stanovniki Halubja gre na delo z 
kurijerami, a koliko z svojemi auti. 
Reć bi po veleh jutarnjeh kolonah 
kroz Viškovo da prevladava indi
vidualni odlazak na delo.

Vele nade polažu se va novu 
županijsku cestu Ž5025 (radni 
naziv GMC 103) ka će poć od 
Rujevice do Marčeji i daje do 
Marišćini. Bit će duga 10,28 km, a 
kroz općinu Viškovo pasevat će va 
dajine od 7 km Od čvora Rujevica 
do čvora Hosti va dužine 1,8 km 
planira se storit 4 prometne traki 
saka širini 3,5 m nakon tega će 
se do križanji Marinići nastavit 3 
prometne traki, a potla dve se do 
kraja dionice pul Marčeji i daje 
do Marišćini. Predviđa se da će 
nova cesta jako olakšat prometnu 
situaciju na našeh cestah i 
zaobić centar Viškova ki je vavek 
prometno zakrčen. Ipak ćemo 
morat pričekat do prve polovice 
2014. leta za kada se predviđa da 
će bit pušćena va promet.

Miljenko Ivančić – Ćiro

Piše: Alen Sršen
Basler osiguranje Zagreb dd  
Poslovnica Viškovo
mob. 091-500-7823
E-mail: alen.srsen@ri.t-com.hr

Intenzivno razmišljajući zadnjih dana o temi koju bih 
vam mogao pojasniti u novome članku o svijetu osi-
guranja, odlučio sam u ne baš zahvalno zimsko vrije-

me krize, neimaštine, opće preozbiljnosti i zabrinutosti 
pisati o smiješnoj strani našeg, osigurateljnog posla. 
Osim što su osiguratelji uvijek tu za vas da bi vam rado 
uzeli novac interakcija između osiguranja i klijenata je 
zapravo puno dublja i intenzivnija. Ukoliko niste znali, 
a što se podrazumijeva, ugovaranjem police osiguranja 
stječete pravo na eventualnu naknadu štete ukoliko ta 
ista polica pokriva po uvjetima osiguranja oštećenja 
vaše okretne ili nepokretne imovine kao i vaše osob-
nosti odnosno tijela. Kako to izgleda, kada običan čo-
vjek dođe u veliko osiguravajuće društvo, ne znajući 
što ga čeka, donosim u onoj šaljivoj formi, kako bi ste 
što bolje razumijeli, dužan sam vam prvo pojasniti par 
pojmova koje mi osiguratelji često koristimo, a vama 
mogu zvučati strano.

Administrator – obavlja administrativno tehničke po-
slove u svezi prijema stranaka, telefonskih poruka i 
ostalih uredskih poslova

Underwritter – odgovorna osoba u odjelu osiguranja, 
banke ili druge financijske institucije koja preuzima 
rizik

Broker – licencirana osoba koja djeluje kao posrednik 
u financijskoj industriji, a sve u skladu sa zakonskim 
ovlastima

Aktuar – stručnjak koji se bavi problemima financijske 
neizvjesnosti i rizika koristeći matematičke metode 
teorije vjerojatnosti, statistike i financijske matematike

***
Stariji gospodin iz sjeverne karoline, kupio je pakiranje 
rijetkih i skupih cigara i nakon toga ih osigurao od – po-
žara! U roku mjesec dana ovaj strastveni ljubitelj cigara 
popušio je cijelu kutiju te je, plativši svega jednu ratu 
premije osiguranja, odlučio podnijeti zahtjev za odštetu. 
U svom zahtjevu, čovjek je izjavio da je izgubio cigare u 
"nizu malih požara".

Osiguravajuće društvo je odbilo platiti odštetu, navodeći 
kao očigledan razlog, da je čovjek konzumirao cigare na 
uobičajen način.

Međutim, čovjek je tužio... i pobijedio! U pravorijeku pre-
sude sudac je naveo da se čovjek pridržavao uvjeta osi-
guravajućeg društva u kojem stoji da se cigare mogu osi-
gurati, između ostalog i od požara, ne precizirajući koje 
se to vrste požara izuzimaju u slučaju štete.

Umjesto da se iscrpljuju u dugom i skupom procesu, osi-
guravajuće društvo je odlučilo isplatiti čovjeku 15.000 do-
lara za skupe cigare koje je izgubio u "požaru".

Nakon što je čovjek unovčio ček, osiguravajuće društvo 
dalo ga je uhititi i optužiti za 24 slučaja podmetanja požara!

Njegovo potraživanje odštete i svjedočenje iz prethod-
nog slučaja iskorišteno je protiv njega, a čovjek je osuđen 
na 24 uvjetne kazne od po godinu dana, za namjerno pa-
ljenje skupih i rijetkih cigara.
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Abeceda osiguranja

jednostavno sigurni.

***

Seljak je bio sudionik velike prometne 
nesreće sa svojim kamionom i završio na 
sudu tražeći veliku odštetu od osigurava-
jućeg društva.
- Ako sam dobro razumio, tražite odštetu za 

teške ozljede koje ste pretrpjeli u promet-
noj nesreći? – započeo je svoje ispitivanje 
odvjetnik osiguravajućeg društva.

- Tako je – odgovorio je seljak klimajući po-
tvrdno glavom.

- Tvrdite da ste ozljede zadobili u prometnoj 
nesreći, međutim, u policijskom zapisniku 
stoji da ste, kada vas je policajac upitao 
kako ste, odgovorili ste da se nikad u životu 
niste bolje osjećali. Da li je to točno?

- Da – odgovori seljak.

Tada je došao red na seljakovog odvjetni-
ka da postavlja pitanja.

- Možete li sudu objasniti točne okolnosti 
pod kojima ste dali navedenu izjavu? – 
upita njegov odvjetnik.

- Naravno. Nakon nesreće moj konj je šepao 
uokolo sa slomljenom nogom a moj jadni 
pas je bolno zavijao. Tada je došao polica-
jac, pogledao konja i ustrijelio ga. Nakon 
toga je otišao do psa te ustrijelio i njega. 
Na kraju je došao do mene i upitao kako se 
osjećam. Što biste mu vi odgovorili?

***
Super inteligentan čovjek dođe jednog 
dana u bolnicu:
- Doktore, mislim da sam previše pametan. 
Ne mogu komunicirati s drugim ljudima jer 
nitko ne vidi stvari onako kako ih ja vidim i 
to znatno narušava moj duševni život. Mo-
žete li nešto učiniti?

Liječnik obavi brojne testove te utvrdi da 
je čovjek previše pametan. Doktor reče čo-
vjeku: Vaš IQ (kvocijent inteligencije) je 250, 
što je puno više od prosjeka. Srećom, mogu 
vam pomoći. Imam stroj koji će smanjiti vaš 
IQ na 160. Još uvijek ćete biti pametni ali tre-
bali bi ste biti u stanju voditi normalni život.

Čovjek pristane na tretman i liječnik ga 
priključi na stroj. Odmah nakon što liječnik 
pokrene stroj, primi telefonski poziv od 
bivše supruge. Oni se posvađaju i razgo-
vor potraje nekoliko minuta. Odjednom, 
liječnik se sjeti pacijenta i brzo isključi 
stroj, ali se šokira kada vidi IQ na razini 75. 
doktor upita čovjeka: 
- Jeste li dobro!  

Nekada briljantan um ne odgovori. Liječ-
nik ga protrese i zadere se: Recite nešto! 

Čovjek na to odgovori: Jeste li zainteresira-
ni za životno osiguranje?

***

Zastupnici osiguranja uzimaju nam cijeli 
život novac, kako bismo umrli bogati.

***

Klijent nazove zastupnika osiguranja i 
kaže da želi prijaviti štetu.

Zastupnik reče: Recite mi što se dogodilo.

Klijent mu opiše a zastupnik na to reče: 

- Žao mi je ali to nije u pokriću.

Klijent pokuša ponovno: Polako, dopustite 
da vam bolje pojasnim slučaj.

Zastupnik mu odgovori: Žao mi je ali to ta-
kođer nije u pokriću.

Na to će klijent: Može ovako? Recite vi meni 
što je u pokriću, a ja ću vam opisati što se 
dogodilo.

***
Sinoć sam usnuo čudan san. Umro sam 
i otišao na nebo. Na vratima raja stajao 
je Sveti Petar i rekao da mora pregledati 
spise moga života te da stanem sa strane 
i pričekam.

Petar se okrenuo i rekao: Vidim da ste puno 
griješili. Pili ste alkohol, pušili, drogirali se... 
radili ste sve ono što dobar čovjek ne bi tre-
bao. Ne možemo primiti nekoga kao što ste 
vi u raj.

Kada je pročitao zadnju rečenicu o mom 
životu, uzeo me za ruku i rekao da slobod-
no uđem.

Odveo me "velikom šefu" i rekao: Uzmi ga i 
dobro se odnosi prema njemu, radio je u osi-
guranju, odslužio je svoje u paklu!

***
Underwritter, zastupnik osiguranja, stara 
gospođa i lijepa plavuša zajedno se voze u 
kupeu. Vlak je prolazio kroz tunel kad se u 
mraku začuo glasan šamar. Nakon izlaska 
iz tunela na obrazu zastupnika ocrtavali su 
se tragovi pet prstiju.

Plavuša je pomislila: Zastupnik me sigurno 
htio pipkati u mraku i zabunom uhvatio sta-
ricu pa ga je ošamarila. Stara gospođa je 
pomislila: Zastupnik je vjerojatno pokušao 
pipkati plavušu a ona ga je ošamarila.

Zastupnik je mislio: Underwritter je, sto 
posto, htio pipkati plavušu pa me ona zabu-
nom ošamarila umjesto njega.

Underwritter je mislio: Jedva čekam sljede-
ći tunel da opet ošamarim zastupnika!

***
Žena je završila u bolnici nakon što joj je 
pozlilo. Doktor joj se obrati: Imam loše vi-
jesti za vas. Preostalo vam je još tri mjeseca 
života.

- Pa to je užasno, zajeca žena – šta da ra-
dim?

- Udajte se za zastupnika osiguranja – od-
govori doktor.

- Hoću li živjeti duže? – upita žena.

- Nećete – odgovori doktor  – ali će vam vri-
jeme sporije prolaziti.

***
Koja je najbolja stvar koja vam se dogodi 
kada navršite 65 godina?

Prestanu vas zvati zastupnici životnog osi-
guranja.

SMIJEŠNA STRANA 
OSIGURANJA
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predstavljamo vam

Željezarija Sroki 
Gornji Sroki 71 A

Tel/fax: 256-750; Mob: 095/816 40 40

Da je naselje Gornji Sroki od listopada prošle godine bogatije za jednu 
trgovinu, sasvim sigurno ne bi bila neka posebna zanimljivost da nije riječ 

o specijaliziranoj trgovini i to – željezari. Željezarija Sroki, u vlasništvu Željke Jo-
vanović privlači pažnju raznovrsnošću ponude koja je rezultat dugogodišnjeg 
iskustva u toj djelatnosti, odnosno prisutnosti na tržištu još od 1993. godine. 

Novootvorena željezara nudi širok asortiman ručnih alata od renomiranih pro-
izvođača poput firme Müller iz Austrije, a direktan je uvoznik vrtnog alata iz 
Italije. Osim raznovrsnosti ponude prigodne cijene svih artikala jedan su od bit-
nih elemenata koje će privući svakog kupca, jer – sav asortiman prilagođen je 
trenutnoj kriznoj situaciji. Jedna od pogodnosti koju svakako treba izdvojiti je i 
dodatni rabat koji se odobrava za tvrtke i obrtnike. 

Ponuda asortimana usklađena je i s trenutnim potrebama na tržištu, dok je u 
stalnoj ponudi  širok asortiman: 

● vijčane robe, čavli, boja i lakova
● radne robe domaćeg proizvođača

S obzirom da s proljetnim danima započinju radovi u vrtu, uređivanja i preure-
đivanja domova, potrebama će se prilagoditi i ponuda. 

U pripremi je bogata ponuda raznovrsnih vaza za cvijeće po prigodnim cije-
nama, a posebnu liniju predstavljat će i program za vodu, odnosno zalijevanje.

● Novo ● Novo u Gornjim Srokima ●

Od 1. ožujka - cjelodnevno radno vrijeme: pon - pet 8:00 - 20:00;

subotom 8:00 - 15:00 sati

Željezarija Sroki
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Za biskvit nan rabi:

- 50 grami škure cikuladi
- 100 grami putra
- 100 grami cukara
- 150 grami cveta
- malo soli
- 4 jaja

Belnjaki stučemo z solun. Na pare oto-
pimo cikuladu pa njoj dodamo putar, 
jedan po jedan žutnjak, cvet i na kraje 
sneg od belnjaki. Klademo va namazan 

i z cveton posut pleh i pečemo na 180 
stupnji oko pol uri.

Za kremu nan rabi:

- 3 deci slatkega vrhnja
- 150 grami škure cikuladi
- 2 žlice cukara va prahe
- 3 žlice ruma

Na mićen ognje otopimo cikuladu va 
vrhnje. Ne sme nan zakipet. To klademo 
va frižider oko 2 uri. Va ohlajeno doda-
mo cukar va prahe i rum pa stučemo 
z mikseron va čvrstu kremu. Spečen i 
ohlajen biskvit prerežemo i napunimo z 
sun količinun kremi. 

Ovakov kolač prelejemo z glazurun ku 
ćemo dobit ako otopimo 200 grami 
škure cikuladi va 1 deci slatkega vrhnja. 

Ki si more dopovedet neka čeka potla 
korizmi a ki ne more čekat želin mu do-
bar tek!

križaljka
Vodoravno: 1. Viškovski evanđelist 10. Noina lađa 13. Indijanski predmet štovanja 14. Natjecanje u kaubojskim vještinama 16. Zabava 
gledatelja na stadionima 17. Francuski pjesnik Jacques (Barbara) 19. Ljetovalište u Belgiji 21. Biljka od koje se dobiva platno 22. Dubrovački 
naziv za škver, brodogradilište 23. Južnoamerički lihopapkar 25. Ime nogometaša Buljana 27. Grobni humak 28. General konfederacijske 
vojske u vrijeme secesionističkog rata u SAD-u 31. Sedamnaesto slovo grčkog alfabeta 32. Ime slova u staroslavenskoj azbuci 33. Ad acta 
35. Protuotrovi koji se sami stvaraju u tijelu kao obrana od bolesti 40. Zaštitno cjepljenje 42. Kratica za Bushel (eng. mjera za žito) 44. 
Priredba sa plesom  45. Prkosi 46. Prvo i zadnje slovo abecede 47. Znak za Iridij 48. Kratka japanska pjesma 49. Zemlja izlazećeg sunca 50. 
Najljepše godišnje doba 52. Uređaj za lansiranje svemirske rakete 54. Osoba koja unosi pomutnju i nemir u tuđe živote 56. Bog Ljubavi u 
grčkoj mitologiji 57. Rusko žen. ime (Gorbačova) 58. Nije unutra 

Okomito: 1. Najpokretniji namje
štaj 2. Rogati morski puž 3. Bezbojna 
zapaljiva plinovita tvar u rasvjetnom 
plinu 4. Znak za telur 5. Nemoćnost 
6. Bog rata u grčkoj mitologiji 7. 
Magarac 8. Zemaljski raj 9. Ime slova 
u staroslavenskoj azbuci, u našem 
jeziku se razvio u A 11. Kurva, drolja 
(turc) 12. Ime ugaslog vulkana u 
Turskoj, gdje se po Bibliji zaustavila 
Noina arka 15. Ime pok. karikatur-
iste Reisingera 18. Oznaka na maski 
skupocjenih engleskih automobila 
(Phantom) 20. Nazubljena alatka 
24. Znak za srebro 27. Nisu tvoji 29. 
Jedan od sudaca u podzemnom svi-
jetu grčke mitologije  30. Sveza dviju 
živčanih stanica 31. Biljka od koje se 
dobiva ulje za čišćenje utrobe 34. 
Utjelovljenje božanstva u hinduskoj 
mitologiji 36. Pjevačica Turner 37. 
Strunjača za judo 38. vrsta sove 39. 
Neistinit 42. Važan, neizostavan 43. 
Čini, prokletstva 44. Senjski vjetrovi 
51. Žena koja nikada nije imala 
majku 53. Post scriptum 55. Znak 
za tanatal

KOLAČ OD CIKULADI ZA POTLA KORIZMI
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U predvorju Središnje knjižnice 
u Marinićima  izložen je unikatni 
nakit by Gordana Vukonić  Svašta 
nešto. 
Koristeći različite materijale, 
tehnike i vesele boje nastala su 
prava mala umjetnička djela.

Izložba DV “Zvončica” “Naši karnevali kroz kostimi i crteži” ot-
vorena je u ponedjeljak, 21. siječnja u Središnjoj knjižnici u 
Marinićima, pa je tako i u maškaranom obliku nastavljena 
uspješna dosadašnja suradnja između vrtića i Knjižnice. Mnoštvo 
veselih raznobojnih kostima i crteža krasili su zidove Knjižnice 
do Pepelnice. Veselom maškaranom događaju prisustvovale su 
i naše, na Antonju izabrane, čak dvije, pusne kraljice, dvije Matee. 

U Središnjoj knjižnici Marinići, u likovnoj radionici za 
odrasle, 15. siječnja, pod vodstvom Valdares Petrugan, 
tehnikom wire wrapping (motanja žice) izradile smo 
privjesak – stablo života. 

Svako stabalce svojom kreativnom notom u izboru boja i 
perlica odaje duh i maštu osobe koja ga je izradila. 

Dječji vrtić „Zvončica“ posjetio je (5. veljače 2013.) u svom 
maškaranom pohodu i ove je godine posjetio našu Knjižnicu u 
Marinićima. Vesela, raspjevana družina unijela je vedrinu i dobro 
raspoloženje. 

Knjižnica i Dječji vrtić „Zvončica“

Suradnja u maškaranom ozračju

izložba unikatnog nakita 
Gordane vukonić

 likovna radionica za odrasle

Djelatnice 
knjižnice, već 
tradicionalno, 
sudjeluju 
na ženskom 
maškaranom 
boćarskom 
turniru. Ove 
godine u  
boćarskom 
nadmetanju 
sudjelovale su 
Branka, Jasna, 
Iva i Koraljka.

boćarski 
turnir
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Preporučamo
pripremila: Branka Miočić, ravnateljica www.halubajska-zora.hr knjižnica halubajska zora

beletristika 
za odrasle

stručna 
za odrasle

TSARAMAGO, Jose: POSLJEDNJA BILJEŽ-
NICA (posljednja knjiga proslavljenog 
nobelovca; nobelovac Jose Saramago ni 
u poznoj se, takozvanoj trećoj životnoj 
dobi, nije odrekao tri konstante koje su 
presudno obilježile njegov literarni i ljud-
ski put. Prva je dirljiva posvećenost lijepoj 
književnosti, druga beskompromisni druš-
tveni angažman, a treća nezaustavljivi, 
eksplozivni vitalizam koji mu ni u najtežim 
trenucima nije dao posustati)

LUPTON, Rosamund: POSLIJE SVEGA (je-
dan savršen dan, jedan stravičan zločin i 
još jedna potvrda statusa nove velike zvi-
jezde krimića...)

ROGAN, Charlotte: U ČAMCU (majstorski 
prvijenac, priča o teškim odlukama, často-
hleplju, izdržljivosti...)

JOYCE, Brenda: NEPREDVIDIVO SRCE (još 
jedan u nizu ljubavnih romana u kojem se 
pokušava odgovoriti na pitanje: Može li 
ljubav porušiti godinama podizane bede-
me i umjesto njih sagraditi mostove?)

CORNWELL, Patricia: SCARPETTIN FAK-
TOR (u sedamnaestom slučaju doktorica 
Kay će samo nekoliko trenutaka poslije 
televizijskog prijenosa, primiti uznemi-
rujući poziv od nekadašnje pacijentice 
Bentona Wesleyja, a kad se nakon emisije 
vrati u stan koji dijeli s ljubljenim Ben-

tonom, u predvorju zgrade dočekat će je 
paket...)

JAMES, E.L.: PEDESET NIJANSI MRAČNI-
JI (preplašena neobičnim ukusom i mrač-
nim tajnama prelijepog, mučenog mladog 
poduzetnika Christiana Greya, Anastasia 
Steele prekinula je njihov odnos kako bi 
započela novu karijeru u jednoj izdavač-
koj kući u Seattleu. No u svakom trenutku 
misli su joj ispunjene žudnjom za Christi-
anom i, kada joj on predloži novi dogovor, 
Anastasia ne može odoljeti…)

O”GRADY: JA, TATA IZ IRSKE (Irac koji je 
u Istri pronašao dom i otkrio čari očinstva, 
emocionalno putovanje jednog stranca 
koji postaje tata u Hrvatskoj, ako ste žena 
i majka, pročitajte i naučite nešto o svom 
muškarcu…)

ILKULLU, Bajam: ZAPISI IZ HAREMA (kao 
„roman rijeka“ s brojnim pritocima koji se 
prožimaju kroz cijelu knjigu; ti pritoci su 
teme poput istočnog svijeta (kao opreke 
zapadnom), rat, sigurnost, ljubav, vlast, 
lojalnost, učenje, strepnja i znanje…)

MATANOVIĆ, Julijana: sumnja.strah@po-
vijest.hr (sedam je novih pogovora knjiga-
ma i cjelovitim opusima njezinih omiljenih 
autora (J. Barnes, A. Šoljan, N. Fabrio, M. 
Jergović i S. Mehmedinović, J. Imamović, 
S. Martinović)

LARGO, Remo H.: 
SRETNO DJETINJ-
STVO (već dugo je klasik među priručni-
cima o odgoju i razvoju djece, a ubraja 
se u rijetke knjige koje roditeljima uvijek 
trebaju)

BENUSIGLIO, Giorgia: ŽELIŠ PROBATI 
DROGU? NE ČINI TO SEBI! (istinita priča o 
velikoj boli kroz ispovijesti mame, tate, te 
gledišta profesora i doktora…)

MATANOVIĆ, Julijana: SAMO MAJKA I KĆI 
(imati kćerku znači upasti u bajku, vratiti 
se djetinjstvu…; Julijanini zapisi vode nas 
u svijet nezaborava, bilježe i ono što kao 
mlade mame nismo stigle zapisati u dnev-
nik, pa evo za neke još možda nije kasno…)

DEŽULOVIĆ, Boris: RAT & MIR (nova čitanka 
iz produktivne, uvijek provokativne autoro-
ve publicističke kuhinje koja donosi opsežan 
izbor tekstova na temu hrvatsko-slovenskih 
odnosa…)

STONE, Beverley: OSTATI ILI OTIĆI? (autorica 
je psihologinja i vodi vas korak po korak da 
odlučite što želite sa svojom vezom…)

ILLOUZ, Eva: ZAŠTO LJUBAV BOLI (emocio-
nalni atlas 21. stoljeća, nitko više neće moći 
raspravljati o ljubavi, a da se ne pozove na 
ovu knjigu…)

VIRTUE, Doreen: ŽUDNJA ZA HRANOM (do-
kazuje da svaka prehrambena žudnja odgova-
ra specifičnoj emociji iz koje proizlazi…)

stručna 
za roditelje

pripremila: Branka Miočić, ravnateljica

GOVEDIĆ, Nataša: MREŽIR (ako vas zanima 
prava istina o tome kako razmišljaju životi-
nje suočene s najtežim pitanjima hrabrosti i 
odanosti, pročitajte što je o Mrežiru napisala 
mačkiteljica Nataša Govedić, inače jedna od 
autorica "Čarozapisa")

365 ŠALA, KNJIGA 3 (kratke šale i zagonet-
ke za svaki dan u godini popraćene duhovitim 
ilustracijama za djecu od 7 godina nadalje)

BAJKE ZA SVA VREMENA (otkrijte čaroban 
svijet prepun pustolovine i mašte, ljubavi i 
ljepote, dobrote i lijepih osjećaja u ovoj knji-
zi koja sadrži najpoznatije svjetske bajke i 
priče)

HUSEINOVIĆ, Kašmir, PETRLIK, Andrea: ZA-
PETLJANA PRIČA (jedna malo zapetljana 
priča u koju su se zapetljali jedan autobus, 
desetero djece, deset kućnih ljubimaca i je-
dan park…)

HUSEINOVIĆ, Kašmir, PETRLIK, Andrea: 
MALI CRVENI VLAK (što mu se sve dogodilo 
do odredišta…)

PRVI SLIKOVNI RJEČNIK – NAUČIMO ENGLE-
SKI (učimo strane jezike i zabavljajmo se…)

knjige za djecu i mlade

NOVO
SURADNJA s 

DDK ViškoVo
STALNA 
AKCIJA 
KNJIŽNICE

besplatan 
upis za 
muškarce za 
50., a za žene 
za 35. 
darivanje 
krvi




